

# P R A W D A

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i administracja Rysia 3. Telefon 73-80.

W administracji „Prawdy” do nabycia broszury:

Jerzego Kurnatowskiego: „O Solidaryzmie” (nakładem PZP—cena 15 kop.).

Emila Stanisława Rappaporta: „Radykalizm u nas i u obcych” (odbitka z Kultury—cena 20 kop.).

### POLITYKA

### ŻYCIE SPOŁECZNE.

#### Udział a ofiara.

**D**ozoruję naprawę grobli. Obejrzę się. Znajomy—sąsiad chłop z Tomaszowa szkapkę wiezie, dębowy kloca. Zdumiałem, bo taki z 15 łokci jak świeca dąb, u nas i do tego na włościańskiej podwodzie—rzadkość!

— Pochwalony!—Na wieki wieków.

I rozgadaliśmy się...

— Ano, wiozę ci go do Garbowa z naszego lasu. Dalem go ci na nowy kościół. I przy tych słowach chłop kładzie wprost z dumą rękę na dębie, o którym jeszcze później nadmienić, jako o „najpierszym” z niedużej resztki gromadzkiego lasku.

Zaś z całej mojej z chłopca rozmowy okazało się, że nowy kościół w Garbowie, buduje się wprost rękami samej parafii, gdyż anszlagowej sumy, zbieranej przez 7 lat z parafii—zbieranej z trudem i niemal egzekucją—nie wystarcza.

To też nowy proboszcz, znając widąc psychologię ofiary i skutki tejże, postu-

wił kwestję tak: *Chcecie mieć nowy kościół, bierzcie i budujcie sami.* I wzięto się do budowy i do ofiar w naturze. Setki tysięcy rak włościańskich pracują około „swego kościoła”, pomimo że ręce te i furmanki, przydałyby się bardzo do własnych gospodarskich robót.

Rezultatem jednak tego rodzaju udziału parafii w budowie kościoła będzie to, że: 1-o budowa kościoła posuwa się razno i pewno na lepszy rezultat niż kosztorysowe kombinacye.

2-o kościół ten będzie nie tylko dumą jej parafii, ale co najgłówniej—przedmiotem dalszej pieczołowitości miejscowego włościaństwa, a bodaj i pokoleń przyszłych.

Tak, tak. Bo to tylko bywa cenne naszej pamięci i drogie sercu, w co wkładamy czastkę z siebie.

*Siebie*—w postaci dobrowolnej ofiary, wysiłku, drogiego czasu.

*Siebie*—w postaci ofiary osobistych zasobów, choćby to na pozór przedstawiały tylko „władowie grosze”.

*Siebie*—w postaci okiełznania wygórowanych pragnień i ambicji.

*Siebie*—poświadcając tu i to, co zbyt górnice najeżone nazywamy *świętym obowiązkiem* a co najczęściej jest tylko osobistym interesem, zyskiem, jak każdy inny.

I to jest klucze do zrozumienia takich na pozór niezrozumiałych rzeczy, jak to, że:

Matki najgoręcej miłują te ze swych dzieci, których wydanie na świat okupiły największą męką, lub przy których spędzają tygodnie noce bezsennych, którym oddają z wyschniętych piersi już z krwią ostatnie krople mleka.

I znów wiadomo, że dzieci prawdziwie zaczynają kochać rodziców od tej dopiero epoki awantury życia, gdy świadomie zaczynają „pracować na starych”, nieślim ofiarę z siebie.

I niema miłości pośród rodzeństwa tam, gdzie idą „porachunki”, gdzie niema braci-opiekunów, siostr-matek.

A w wspomnieniach komuż droższą jest szkoła, czy tym, co ją przeszli po różach, czy tym, co o głodzie, ziabie, nieraz mgęce?

Ręczę, że owe znane stalowe błyski wspomnień Szkoły Głównej, nie goszczą nigdy w oczach wychowawca szkoły Kronenborga.

Jedynie prosty człowiek, który nieraz nadludzkim wysiłkiem doszedł do własnego domostwa, chwały; który to każdą cegłę spajał potem, a przy szalawce zdziwiał paznogie, pokocha taką swoją siedzibę. Bankier bywa dumny, ze swego „nowego pałacu”. I nie pokocha go on nigdy i nie będzie mu on nigdy drogim, bo w budowie jego pieniądź wziął tylko udział, gdy „człowiek” w chatę włożył siebie.

I nie chłopotwo z ezarnościennych rosyjskich gubernji jest dumne ze swej ziemi, — dumę i umiłowanie mają Duńczycy dla swych męką pokoleń ongi wydartych mordercu trzęsawisk, a dziś żyjących pól, pastwisk lub pięknie zalesionych wydm piaszczystych.

Tak jest na ziemi i morzu w stosunku człowieka do rzeczy, tak jest w głębinach naszego ducha w stosunku do nas samych.

Multatuli—więc „taki, który dużo cierpiał”—upewnia, że jedyna tylko droga prowadzi do nieba—przez Golgotę, a kto inną usiłuje się tam dostać—jest niecnyim przemytnikiem. *Czyż nie?*

I znów tak samo: jedna jest tylko do realizacji szczerych naszych społecznych aspiracji—przez ofiarę z siebie, a kto sądzi, że uda mu się to zrealizować inaczej jest albo naiwny albo... dozo gorzej. I taki to przekona się sam prędko, że owa ongi „umilowana idea” z czasem obojętniejsza a często nawet staje się mu wstrętną.

I życie, życie—krynica prawdy—stwierdza wszystko tamto. Oto stajemy oko w oko

z wielką kwostją słabnącego na potęgę udziału naszego społeczeństwa w zapoczątkowanym kulturalnym ruchu i to w całym kraju.

Stwierdzono cyframi, mówią fakty i to w przenajlepszy sposób, że dzisiaj w oczach niknąca cała instytucja, likwidująca się stowarzyszenia i to netyknieko nowo kreowane ale i dawniejsze (choćby także straż ochotnicze na prowincji).

A wszędzie słabnie tętno krwi. Serca nie uderzenia a szmerem zdradzają życie, a i to coraz cichsze, cichsze.

I jak do tego przyszło? Zdawałoby się, przeciwnie być powinno. Wszak *Uniwersytet boloski* to najwyższa szkoła życia społecznego. Wszakże to w ogniu wykuwa się stał?

Skądże dziś to wszystko?

Z tamtego!

Z tamtego, gdyż otworzywszy upusty serca, tania intelektn, zakreśliwszy wóh aż tężowe łuki, zakładając wzorowe instytucje, stowarzyszenia, zapoczątkowując świetne wykłady, pożyteczne wydawnictwa wzięliśmy w nich udział, ale nie złożyliśmy im ofiary z siebie, — owej ciągłości wysiłku, systematycznej pracy, mrowczego mozolu, — nie wyrzekliśmy się egoistycznych ambicji, — zresztą „szczytnych” osobistych aspiracji.

Zapisywaliśmy się nawet gorliwie na listę składek, ale niszczając składkę, nie dawaliśmy już w niej siebie, a stosunek nasz przybrał charakter rzucenia jalmuzny. Zgłaszających się po składkę zaczęliśmy traktować jak żebraków. Ach tak! Wszak wiadomo, że nie tak nie oburza, jak gdy własne sumienie przeciwni do nas przez cudze usta.

Chodziłiśmy na zebrania, ale na tych figurowaliśmy jako lichba, — to też przedko zaczęliśmy traktować tę rzecz jako pauszczyznę. No, a w takich razach wiadome konsekwencje: pauszczyzna bez łata, to aniól bez skrzydeł.

Wykładnikiem sympatii naszej do instytucji był stosunek nasz osobisty do założy-

cieli, procesów, składu zarządu. I obracaliśmy się za chorągiewką.

Postanowiliśmy popierać prasę postępową, ale gdy artykuł nasz nie znalazł się i to natychmiast na froncie, a cóż dopiero gdy został nieprzyjęty — wypowiadaliśmy o wydawnictwie wcale niedwuznaczne, ubliżające opinie. A choć niby na 3-ch postępców 2-ch pisze, to cały ciężar systematycznej pracy, zwłaszcza prowincjonalnej, spada na dwóch, trzech ludzi.

To samo z wykładami, odczytami; ponad to bierność „zainteresowanego” ogółu, owych współdziejów, dawała wprost skandaliczne ilustracje. Na odczyty, urządzone przez kulturalną instytucję i na rzecz teje, nie zjawiał się ani jeden członek tej instytucji, ani jeden słuchacz ze swoich.

Wspinał się zapoczątkowaliśmy sprawę szkolną, doprawdy, bo „patrzyła na to Ojczyzna”. Dziś? Nie płacimy — nawet za najmniejsi — wpiśw i pozwalamy marnieć, żyć zebranią szkole polskiej, czem demoralizujemy młodzież.

Wiece szkolne rozdawali mury, a dziś na sesję pedagogiczną przy udziale rodziców zjawia się „parę matek i ani jeden ojciec”.

Poszło to stał, bo:

— Przyjdę na posiedzenie, jeżeli mi coś nie przeszkodzi — i zawsze „coś” przeszkadza.

— Proszę nie liczyć na mnie, bo jak obecnie, to mam cały czas zajęty”. A w ten „cały” czas wchodzi i 2 godziny knajpki, oknierni, i *Kurjer Warszawski* od deski do deski, i zresztą masę niczego.

— Nie chodzę więcej na „te ich” sesje, bo...

Rezultat jak widać.

Ukochane idee, wspólne cele (wszystko to teraz nie „nasze”, lecz „ich”) poszły do lamusa, a koturny i społeczne szatki, jako wypożyczone tylko, a nie spłacone ofiarą z siebie, zwróciliśmy do... magazynu.

I znów dobrze nam w starym szlafroku i przydepłanych puntofach.

A czasem zdaje się nam, żeśmy rzeczywiście i to pięknie odegrali rolę pierwszorzędną. Przypominamy sobie przecież na-

sze publiczne występy, przemówienia, okłaski, hał recenzje w pismach (chowany je starannie). A naprawdę brałiśmy udział w „jednym kostjumowej, jedni odtwarzające rolę „pobrogo z ludu”, a inni „wodów przyszłości”.

I sądziłiśmy, że puścić w ruch społeczna instytucje to coś jak samochód, jak zegar ścienny. Pamiętajmy, że w samochód i zegar włożył ogrom biegłej, skrzętej pracy mechanik, robotnik. Kościół i sprężyna montowali osi! z jakim wysiłkiem umysłu i ręk miosarza, bo twórcy.

— Nie mogę być jutro na wyborach, bo mam na pojutrze pilną terminową robotę, — a terminowa sprawa to 5 lub więcej rubli zarobku.

— Dobrze, znajdę, ale jeśli skończę do tej godziny przyjmować chorech, — a więc 3 rubliwki.

A na to wszystkie i inne słyszę już taki zarzut:

A taki Słiwski w zakresie szkółek rolniczych? A Świętochowski Kultura? A Krzywicki, wykłady? A Osuchowski? A Dobrka? A Bunni? A choćby na prowincji taki ten, taki ów? I usłyszę 12—15 nazwisk, od których mi już „uszy pełnają”. Tymczasem spytanie w Danji, kto zakłada, popiera, prowadzi wielki inicjatyw związków rolniczych, spółek mleczarskich, szkół fachuowych? Spytajcie się w Czelech, kto jest duszą Macierzy. Odpowiedzą wam tylko: „To się robi u nas.” A no wszyscy po trochu! W Anglii cała Anglija bierze udział w wielkiej społecznej sprawie dobroczynności, — bo cały kraj opudatkował się dobrowolnie, to też ta rzecz stoi na wysokości zadania.

Tylko hajeczny Amfion miał moć upajać kamieniem swoim śpiewem, ale najzdolniejsza i najofiarniejsza jednostka nie jest w stanie ożywić, rozwinąć, prowadzić na stule społecznej instytucji przy biernym udziale, ale bez aktywnej ofiarności z siebie samego społeczeństwa.

Co kogo obchodzi dzisiaj te wszystkie Kultury, Świata, Uniwersytety, Biblioteki, Kola... skoro oprócz udziału składką nie tam w nich niema naszego — owego siebie.

ANDRÉ GIDE.

## IN MEMORIAM.

Pamięci Oskara Wilde'a.

Roku 1900 w grudniu dowiedziałem się z gazet o złośnym zgonie Oskara Wilde'a. Przeżywałem wówczas w Biseru i odległość nie pozwoliła mi, niestety, powiększyć szarego orszaku, który towarzyszył zwłokom na cmentarz; daremnie dręczyłem się myślą, że moja nieobecność zdławiła się uszczuplać i tak już nieliczny szereg przyjaciół, którzy mu pozostali wierni — i... niechaj chociaż kartki poniszczą... Chciałem zresztą napisać je bezpośrednio po śmierci Wilde'a — lecz nazwisko jego na dłuższy przeciąg czasu stało się pastwą dzienników... Teraz, kiedy uciicha natęgnięta wrzawa, podnoszona około imienia w tak smutny sposób wstawionego, kiedy tłum znudził się zachwytni, podziwem, wreszcie

zaś złroczoniami — niechaj tylko będzie przyjeźciowii wyrazić żal, który trwa wież, i jako wiązankę złożyć na opuszczonej mogile te kartki — dowód przywiązania, podziwu i pełnego szacunku współczesności.

Skoro kilku pisarzów i artystów spostrzeżło, że gorszący proces, który roznamniął opinię angielską, zagroza Wilde'owi zdruzgotaniem życia, podjęli myśl ocenienia go w imię literatury i sztuki. Mieli nadzieję, że pochwalić oddawane pisarzowi zjedną wyrozumiałość dla człowieka. Niestety — zaszła pomyłka, gdyż Wilde — trzeba to przyznać — nie jest wielkim pisarzem. Duska ratunkowa, którą mu rzuceno, pogryzła go jeszcze głębiej; dzieła jego netykły go ze nie podtrzymały, lecz zdawały się przeciwnie zanurzać z nim razem. Naprawdę wyciągnęły się ku niemu nieliczne ramiona. Fałszywa życiowa zannęka się nał nim i skończyła się wszystkoo...

Trudno było wówczas martwić o chronienie Wilde'a w inny sposób; a jednak zamiast uśłowić *tylko* człowieka za jego dziełem — należało ukazać go w całej wspaniałości — tak jak ja postaram się to uczynić — rozwiódł jego dzieło *niem samym*. „W życie włożyłem cały swój geniusz — w swe dzieła — tylko talent”, mówi o sobie

Wilde. Nie był on wielkim pisarzem lecz wielkim artystą życia w najpełniejszym znaczeniu tego wyrazu. Na wzór filozofów greckich nie wnieosił swęj mądrości lecz przyzywał ją i wypowiadał, powierzając ją nieopatrznie watej pamięci ludzkiej — jakby zapisując na wodzie. Niechaj ci, co zaled go bliżej, opowiedzą jego życiorys; jeżeli zaś z tych, którzy go najskwapliwiej słuchali, przyjecha poprostu kilka wspomnień osobistych:

I.

Gi, którzy zetknęli się z Wildem dopiero w ostatnich chwilach jego życia, nie mogą sobie wyobrazić jak fenomenalny był on istotnie nim z wzięciana powrócił jako istota zesłabła i wynędzniała, która opisuje między innymi Ernest Lajeunesse w najładniejszym, a właściwie w jedynym znośnym artykule, jaki zdolano i ośmielono się napisać o wielkim skrańcau. Po raz pierwszy spotkałem Wilde'a w roku 91. Posiadał on wówczas to, co Thackeray nazywa „najcenniejszym darem wielkich ludzi” — t.j. powodzenie. Ruchli jego i spojrzenia były zwycięskie. Powodzenie jego było tak niezachwiane, że zdawało się wyprzedzać go wszędzie; on zaś kroczył jedynie w ślad za

Przestajemy nawet składki płacić. A tymczasem właśnie te warsztaty społecznej pracy — instytucje publiczne wszystkie razem wzięte, to właśnie kraj, to podłoże przyszłej kulturalnej Polski. Jeżeli więc w to podłoże nie zacniemy znów składać ofiarności z siebie, to wszystkie nasze udziały pójdą do muzeum pamiętek z tak zw. „epoki wolnościowej”.

W średnich wiekach przy budowie większych mostów, żywcem w filar zamurowywano kobietę, bo wierzyli, że tylko taki most będzie „wieczyście pewny”. Tragizmem to wierzenie, ale jakże głęboki symbol kryje.

Ciała i duszy żywego człowieka wymagał nowy most. Wymagał nie tylko udziału majstrów, ale ofiary ludzkiej!

I żywych też ludzi wymaga „ten ład co nowe życie misieci” śpiewa strofka Daniłowskięgo.

Sława Francji — gurnearcz Bernard Palissy, aby utrzymać ogień w piecu przy nadludzkich swoich tysiącnych, bezowocnych próbach, w ostatniej decydującej chwili, porąbał i rzucił w piec wszystkie swoje nboגיע sprząty, a nawet ostatnie rodzinne lósko. I w arcydziele tej chwili, stopił się udział pracy rak gurnearcz z ofiarą serca człowieka.

I znał głęboko duszę ludzką, ten papież czy teolog, który nakazał, aby oltarz chrześcijański wznocony był nie inaczej jak na mogile męczennika, a wreszcie aby choć krył relikwie.

Zaprawd! *Jeśli ma być oltarz, niech będzie nim kamieniem węgelnym ongi lrewo, dzisiaj — pot i moźł ducha.*

Gdy pewien Amerykanin zapytał Tolstoja: Pan musicz się czuć ogromnie szczęśliwym; wiesz, że imię i dzieła twoje przejdą w wieki.

— Nie pania, nie przejdą, bo zawzięty na mnie los nie pozwolił mi na oltarz mojej idei złożyć oltary z siebie. I to jest moja tragedia.

I oto polskie społeczeństwo jako tako, ale ma możność zakładania fundamentów pod swoją nową świątynię.

min. Książki jego zdumiewały i czarowały — sztuki teatralne poruszały cały Londyn. Był bogatym, był wielkim, był pięknym — pełnym szczepnia i zaszczytów. Porównywano go do jakiegoś azjatyckiego Bachusa, to znów do rzymskiego cesarza lub do samego Apollina — i faktycznie Wilde promieniował.

Skoro przyjechał do Paryża, natrzwięko jego biegło z ust do ust; porównano o nim kilka niedorzecznych anegdot; palił jakoby papierosy w złotych oprawkach i przedkładał je po misieciu ze słonecznikiem w ręce.

Posiadając unicjętność sugestionowania tych, którzy stwarzają modną salę, Wilde potrafił poprzez właściwą swą postać ukazać zabawne widmo, którym sprytnie manewrował.

Posłyszałem o nim u Mallarmęgo: opowiadał, że rozmawia nadzwyczajnie i zapamiętał go poznać, nie mając wszakże nadziei urzeczywistnienia mego pragnienia. Szczęśliwy przypadek, a właściwie przyjaźń, któremu się zwierzyłem, ułatwił mi to — zaproszono Wilde'a na obiad — było nas czterech, lecz mówił on jedynie.

Wilde nie rozmawiał właściwie, lecz opowiadał. Podczas całego obiadu opowiadał prawie bez przestanku. Opowiadał spo-

Wnę jeżeli naprawdę o tem zamysła, jeśli chce być dumny z tej świątyni, jeśli chce ją pokochać, jeśli marzy dla niej przyszłość, — to niech postępuje, jak ci z Garbowa, Tomaszowie i Sieprawek... Na własnych szkarpach zwożymy ciężki kamień i grzyzące wapno. Własną ręką ścinajmy „najpierz” dęby.

A tym, którzy nam powiedzą, że czas bohaterstwa minął, że my ludzie nie bogi, odpowim:

Bohaterstwa od was nie wymaga się. Bohaterstwo to przedewszystkiem pogarda śmierci.

Od was szanowni panowie i łaskawe panie, wymaga się jeno pogardy waszej dniejszej gnuśności.

Zaczęliśmy naszą rzecz kościołem i nim skończymy. Przy kopaniu fundamentów i planowaniu placu pod budujący się kościół w Narwie zgłosili się żołnierze-katolicy miejscowego pułku i rzekli: „Jesteśmy wszyscy bardzo biedni, ale co robocizny to obchotno dostarczymy, bo hymyśmy się przeciwstawiali pójść do kościoła, gdybymy się nieczem do jego wybudowania nie przyczynili”.

Ci powiedzieli!

*Eugeniusz Solotowski.*



## Kościół i Rzeczpospolita.

Sabtes d'Olonne (Wanda) 4 sierpnia.

Coż ciekawości katolickiego w Francji doszła do właściwych wniosków po przez liczne i, ostatnimi czasami, decydujące głoski Watykanu w zarzutach z radykalną Rzeczpospolitą. Do tych należy abbe Jehan de Bonnefoy, wybitny „modernista”, który w książce „*Les leons de la defaite*” uzasadnia pożytek i potrzebę zupełnego rozdziału Państwa i Kościoła w myśl orzeczenia biblijnego: „*Królestwo moje nie jest z tego świata*”. Wiadomo, że książka postępowi, należący do t. zw. Ljoińskiej szkoły, odmawiają kurji Rzymskiej prawa

mieszania się do polityki wewnętrznej kraju. Jeśli modernizm katolicki, chwłowo obchadzający i niemy, podejmie swoją misję z należytą energią — wówczas, być może, wierny Kościółowi a niechętny zastęp skłupi się wokół tego nowego, doskonalego ośrodka Wiary. Jedyne neo-katolicyzm antyklerykalny i oświecony ocalić może od ostatecznego rozbitcia skolonatą naszą Kościół, dotychczas kierowaną przez nieprzejędanych i ślepych fanatyków w odmet fatalnych wirów politycznych.

Ostatnie wybory — d. 6 i 20 maja 1906 r. — wykazały dowodnie, jak słabymi ilościowo są „okopy św. Trójcy”. Była to piorunująca klęska. Najzjadlejszy nawet ultramontanizm stracił zwykły tupeć i udat zwracając tęsknie oczy do nieuniknionej jakoby już rewolucji społecznej, która spłoczył bezbożnie nieuczestniaków i rzucił je znów w objęcia Kościoła, tak jak to miało miejsce w r. 1848-ym.

Tymczasem jednak ci czterejśliby obecnici są zdekolorowanymi wrogami kraju, który staje im się coraz bardziej obcy, niezrozumiały, daleki. Już przed 20-tu laty II. Taine stwierdził stały, niezmienny wzrost objętości religijnej pośród ludu wiejskiego. Baruzjama miejscami zachowywał jeszcze nałog religijny, dzięki wchłonięciu, snobizmowi, modzie. Według abbe Sifflet'a, setkami liczone można gminy, gdzie *nikt* nie przychodzi do kościoła. G. de la Rivalliere, pisząc w *Revue Bleue* o związkach wyznaniowych w Francji, wliczył kilka gmin, gdzie średnio po 3 osoby uczęszcza na mszę niedzielna. W pewnej miejscowości blisko Paryża 25 osób (na 30,000 mieszka.) obchodzili święta Wielkanocne. Takie przykłady mnożyć można dowolnie.

Przeżył tego stanu rzeczy są bardzo rozmaite i bardzo liczne. Przedewszystkiem francuski duch narodowy, przejęty ideją demokratyczną, niechętnie wejść musi w konflikt z Kościołem, który jest jej ideał zaprzeczeniem. Zdaniem Fagneta (E. Fagnet „L'Anticlericalisme”), „nikt bardziej od Francuza nie jest obcym uczuciu religijnemu”. Wprawdzie naród francuski długo podlegał Kościołowi, ale tylko dlatego, że „nie miał samowiadomości. Odrodzenie i Reformacja dały mu tę świadomość”. Rewolucja utrzymała ją wraz z porządkiem demokratycznym.

zmarłwione kwiaty polne proszę rzekę o kropelki wody na lzy — aby go mogły oplakiwać. Rzeka odpowiedziała: „Gdyby wszystkie kropelki, jakie posiadam, zamieniły się w lzy — nie starczyłoby mi ich jeszcze do oplakiwania Narzecz — kochałam go!” „Ależ tak — odparły kwiaty — jakże mogły być była go nie kołać — był tak piękny!”

„Czyż naprawdę był tak piękny?” zapytała rzeka. „A któż wie o tem lepiej od ciebie? przecież nad twymi wodami pochylał się co dzień, aby podziwiać swą urodę.” Wilde zamilki na chwilę... „Jeżeli kochałam narzecz, to tylko dlatego, że kiedy się pochylał nademną — widziałam oblicze swych wód w jego oczach.

Wilde, dumny z siebie, wybuchnął szczerogólnym jakimś śmiechem i dorzekł:

„Oto jest prawdziwy „craquel”!

Przysłysłiśmy właśnie przed drzwiami jego mieszcznia i rozstaliśmy się. Prosił mnie o ponowne zobaczenie się z nim. Tego roku i następnych lat widywałem go często i wszędzie.

Wobec innych, jak powiedziałem powyżej, Wilde przewidywał jakąś maskę odświętną, aby wywodził podziw, chwalił a niekiedy doprowadzał do śmiechów. Nie

*Areligijności* nie trzeba zresztą mieszać z *antyklerykalizmem*; pod tym względem książka Faguet'a grzeszy niejasnością. Antyklerykałem może być (i bywa zazwyczaj) każdy światły obywatel, skądinąd usposobiony nawet religijnie, ale milujący swoją ojczyznę, jej prawa i wolności, a wskutek tego oporny wszechwładzy duchowieństwa, kierowanego przez i posiadającego własne, katowe interesy.

Takich obywateli jest we Francji więcej niż gdziekolwiek; nadto chętnie garną się oni do Masonerii, która ujmuje ten druh niezależności w kadry działań rozważnych i metodycznych. Óbóz klerykalny zwykł zresztą wszystko zwać na Masonerię, której niecierzy ale zwarty zastęp wodzi jakoby na pasku rząd, parlament i społeczeństwo. Jest to gruba przesada. Dyrektywy Lóś są dlatego cenione i słuchane, że opinia publiczna słusznie upatrjuje w nich kwintesencję postępu i demokracji, rozumną dlatego o rozwój kraju oraz przekładanie interesów Rzeczypospolitej nad wszelkie inne względy.

W szeregach bojującego kleru panują duch wręcz przeciwny. Nadto zachodzi tam specyficzny *dobór naturalny*, który ściągając do tego obozu ludzi bardzo miernych, o ciastych widnokrągach umysłowych i niezaprzezonej osłobności uczu.

Stronniawo, w którym fanatyzm zastępuje zapal, dogmat — wiara, a scholastyka — wiedzę, które nadto jest w kapitalnej sprzeczności ze wszystkimi wymogami życia współczesnego — próżno zwała wing synich niepowodzeń na knowania tajemnicze „Wielkiego Wschodu”; przyczyny klęski kryją się w samem stronniawie. Przejrzysty učen szkoły średniej wykaże to z łatwością.

Istotnie — kto był systematycznym wrogiem wszelkich reform demokratycznych? kto wspierał, podcinał, inspirował reakcyjne polityczny i społeczny? kto dybał zawsze i wszędzie na zgubę Rzeczypospolitej, nawet wówczas, kiedy na wyrazny rozkaz Leona XIII-go znalazło symulować taktykę „pojednania”?... Bojujący księci we Francji, wraz ze sprzymierzoną z nim prawica monarchiczna, dolażył, rzecz można, wszelkich starań, aby rozwinąć jakakolwiek wątpliwość co do jego roli polityczno-spo-

łecznej. Będąc zawsze arjergarda woisku, przekazywał, przywilejów i niesprawiedliwości — czyż może się dziwić, że upadek ducha religijnego szedł w tym kraju w parze z rozwojem instytucyj państwowych, z dorobkiem republikańskim, z realizacją hasła demokratycznych?...

Dzieje Francji — to nieustająca walka z władzami zakusami Kościoła. Ten instykt wyzwoleńczy był tak żywiołowy i tak potężny, że nawet podcas Białego Terroru pod rządami wszechwładnej Restauracji, kiedy zająłi rojalściści chcieli uczynić z kleru uprzywilejowaną kastę i oddać mu monopol oświaty — nawet wtedy odrzeczyły się głosy protestu, zaś gallicanty Montlosier oświadczył wręcz w Izbie Panów: „*Pragne, by naród nasz wrócił do Boga, ale zaprawdę odda się on raczej djabłu, niżby mógł być podobnem narzędziem w rękach kleru!*...”

Istotnie, po każdym okresie rządów klerykalnych następował gwałtowny wzrost antyklerykalizmu. Księci odnosiłi to ten polu nieuliczne, dhrzywe triumfy, pod osłoną tyranji wojskowej i dzięki chwilowej przewadze żywiołów demagogji ulicznej, np. nacjonalizm albo bulanżyzm. W roku 1793-ym lud kłękał jeszcz na ulicach, gdy niesiono Sakramenta; przyszła restauracja, a wraz z nią noisik i szykany klerykalne — i oto lud stał się sceptycznym, a mieszczaństwo wertowało Voltaira'a i nucleo bawarziowskie piosenki. A de Musset („*La confession d'un enfant de siècle*”) maluje „rzeszy niesłychanej”, które działy się naówczas w liceach, gdzie młodzież drwiga używała hostji do piosętkowania listów. Długo wzbijająca się mianawidź do t. zw. *partji lestej* wybuchła wreszcie podcas rewolucyj lipcowej, kiedy zburzono Kościół *Saint Germain l'Auxerrois*, a osoby duchowe nie wychodziłi na ulicę z obawy oheł i obrażen cielesnych. Ale już w r. 1848-ym lud niezapamiętany i dobrozdusny nakładł księży, by błogosławił sadzone przezeń „drzewa wolności...” Lecz zamach stanu 1852-go roku doprowadził do władzy wraz z Cesarstwem osławioną „sojusz zakrzyty z kolegarką”. Tego samego roku *lex Fal-*

*louz* oddaje szkoły w ręce kleru. W ciągu lat 30 szkoła staje się kuznią klerykalną, גדוכo owinao opinie potulną i dogmatyczną. *Lex Falloux* — oświadczył to głośno Victor Hugo z mównicy parlamentarnej — był to polityczny kszacht spłoszonej burżuazji z Kościołem, który zobowiązał się omami rozbudzoną czujność nędzarzy i sprowadził lud do stanu pożądanego rezygnacji. Kiedy Cesarstwo gromem zwyciężył dalekich, głużyło pomruk niezadowolonia, kler wdrzał pokusę w głowy, rozkazyłane czerwienoni hłusami 48-go roku.

Skutek nie dat długo na siebie czekać: na ruinach Cesarstwa wybuchł antyklerykalizm i od lat 35 tworzy niezobiedli warownie, o którą rozbijają się wściekłe szturmj reakcji...

Gdyby przewódcy Kościoła posiadali zmysł polityczny, gdyby zdołali być wyzbycie się ślepego fanatyzmu na rzecz rozumnych kompromisów z Rzecząpospolitą, Kościół byłby dotychczas nieodzownym, nieocenionym, hojnie wynagradzanym pomocnikiem potężnego mieszczaństwa, filarem istniejącego ustroju. Niedarmo apelowali do Kościoła wszyscy wodzowie prawicy republikańskiej, poczynając od Thiers'a. Kler nieprzejednany i zafajdny fanatyzm, leczy, bardziej niż wszystkie wysiłki radykałów, przyczynił się do tego, że Francja współczesna jest państwem nawróconym wolnościwem. Znane orzeczenie Thiers'a: „*Rzeczpospolita będzie zachowana, albo przestanie istnieć!*” reakcją się niechamem z pionunowca formułą Gambetty: „*Le drole est vain le ennemi!*” — i Gambeta zwyciężył. Ministerjum radykalne Jules'a Ferry obhalo 28-go marca 1882-go roku *lex Falloux* i zaprowadziło powszechno, obowiązkowe, świeckie nauczanie...

Odtąd kler toczy z podziemi zaciętką wojnę z prawodawstwem republikańskim, imajac się wszelkich środków od fałszerstwa i przekupstwa poczynac, aż do „świętej wojny” i zbrojnego powstania. Sprawa Drejfusa — olbrzymi wstrząs, którego skutki odzucha Francja dotychczas — skłoniła kler do podniesienia przybicia. Spisek wytoczył się z podziemi na ulicę, rozkielznał najniższe popędy gawiedzi, oszalał w po-

sielach nigdy i niewiele troszczył się o wszelką myśl, która nie byłn jego własną.

Skoło przestawał bliższoc zupełnie osobnośniony, uśwalał się i zacieral i można go było odnaleźć dopiero zostawac z nim sam na sam.

Wówczas rozpoczął odzaw:

„Co pan robił od wozoraj?”

Ponieważ zaś życie moje płynęło wówczas bez wstrząszeń, przeto opowiadanie moje nie przedstawiało nic specjalnie zajmującego. Opisywałem jednak ugle drobnie wydarzenia, śledzac jak czolo Wilde'go pochmurowało w miarę mego opowiadania.

„Czy to istotnie to, co pan robił?”

„Tak” odparłem.

„Czy pan mówi prawdę?”

„Najzupełniej.”

„W takim razie, pocóż opowiadac takto rzeczy?”

„Przecież Pan sam widzi, że to wcale nie zajmujące.”

Niech pan dobrze zrozumie, że są dwa światy: ten który *istnieje* lecz mówienia i nazwy się *światem rzeczywistym*, gdyż nie potrzeba zupełnie mówić o nim, aby widzieć, że istnieje. Drugi zaś to świat sztuki — o nim mówić musimy, gdyż inaczej nie istniałby zupełnie.”

„W pewnym żywi człowieku, którego ogromnie lubiono, gdyż opowiadał dziwne rzeczy. Co rano wychodził z wioski, a kiedy powracał wieczorem, robotnicy wioskowi, zmęczeni dnem roboczym, zbierali się dokoła niego i mówili: „no, opowiadaj; co

widziałeś dzisiaj?” A on opowiadał: „widziałem w lesie fauna, grającego na fujurce gromadce bożków leśnych”. Opowiadaj dalej; co jeszcze widział?” pytał ludzie.

„Kiedy przyszedłem na wybrzeże morskie, ujrzałem na wierzchołkach fal trzy syreny, które rozczesywały złotym grzebieniem włosy zielone włosy”. A ludzie kochali go, gdyż opowiadał takie dziw.

Pewnego poranka opuścił on wioskę tak samo jak innych poranków, a kiedy przybył na wybrzeże morskie, ujrzał na rąbkach fal trzy syreny, rozczesyujące złociestymi grzebieniami zielone włosy. A ludzie szedł dalej, spostrzegł na skraju lasu fauna, grającego na fujurce tańczącym leśnym bożkom... Tego wieczora jednak, kiedy wrócił do swej wioski, i kiedy tak jak innych wieczorów ludzie zapytali go: „coś widział dzisiaj — no, opowiadaj?” — odpowiedział: „niewidziałem”.

Wilde zatrzymał się na chwilkę, dopóki nie odbiło się w mnie wrażenie jego przypowieści — i cingnął dalej: „Nienawidzę waszych ust — są one tak proste jak usta, które nigdy nie skłamały. Należac was klamać, ażeby usta wasze stały się piękne i wyzjęte jak usta maski antycznej.”

Wie pan co to jest dzieło sztuki, a co dzieło natury? Wie pan, na ozem polu różnica? Przecież kwiat narzycja jest równie piękny jak dzieło sztuki i chyba nie pięknyj samo warunkiem różnosc? Wie pan co takiego? Oto dzieło sztuki jest zawsze *jedyno*. Przyroda, która nie stwarza nigdy

nie trwałego, powtarza się ustawicznie, aby nie z tego, co stworzyła, nie zaginęło. Jest dużo kwiatów-narzyczów, to też kładą z nich może być tylko dzień jeden. I wiele razy przyroda stworzy nowe jakieś dzieło — momentalnie je powtarza. Potwór morski z jednego oceanu wie, że ma podobnego sobie potwora w drugim oceanie. Kiedy Bóg stwarza w historii takiego Nerona, Borgię lub Napoleona, stwarza też obok innych, podobnych, nieznanych wprawdzie, ale cóż to znaczy? Idzie wszak o to, aby udal się choć jeden. Bóg bowiem stwarza człowieka, a człowiek stwarza dzieło sztuki.

„Ach tak, wiem, wiem; pewnego dnia powstał na ziemi wielki niepokój, jakby przyroda miała wreszcie stworzyć jakieś dzieło jedyno, naprawdę jedyno i narodził się Chrystus. Tak — tak było istotnie, ale pechobaj pan.”

„Kiedy Józef z Armatami schodził wieczorem z Góry Kalwarii, na której zmarł przed chwilką Chrystus — spostrzegł młodzieńca siedzącego na białym kamieniu i płaczącego. Józef zbliżył się do niego i rzekł: „Rozumiesz, że boleść twoja jest tak wielką, boż zaiste człowiek ten był sprawiedliwym!”

Młodzieńca jednak odpowiedział: „o — ja nie dlat tego płaczę... Płaczę, ponieważ ja nie był czynilem tego, ja też powracam wrzok ślępym, władzę paraliżym i wskrzeszalem zmarłych. I ja też sprawilem, że uszło bezpłodne drzewo figowe — a woda zamieniona się w miód... A ludzie nie ukrzyżowały mnie jednak!”



plochu, szesztej, podjudzanej usilnie — i przez sześć długich lat był władcą otumanionej opinii... Francja przeżywała wtedy okres zacięcia moralnego, o którym dochochaz ludzie wspominają z pewnym rodzajem żalu. Wyłujal nagle barbarzyński kult szabl i galonu, rozpatany nacjonalizm bratal się z fanatyzmem wyznaniowym i szalal odciennie na ulicach, terroryzujac opinie, prasę, parlament...

Rzezpospolita wryzwała jednak ten szturm ostatni, wryzuszony z niepamiętaną furją i ze swej strony odowiedziala potężnym kontr-atakami. Wokół zagrożonych szanców zwarla się unywsłowa Eliza kraju, uformował się *blok lewicy* — dzieło Jerzego Clemenceau, Waldecka-Rousseau, Jana Jauresa i Emilia Combesa — a gdy opadła kurzawa, wznieciona tumultem i panika, gwałt minal bez hemznych miensz — zwycięstwo *bloku* było deydajace.

Wladome są dalsze dzieje radykalnych gabinetów Waldecka-Rousseau, Combesa i Rouvier'a. Tryumfujacy radykalizm odobral kongregacyom resztę przywilejów. D 1 lipca 1902 r. (prawo o stowarzyszeniach zakonyeh) i wreszcie d. 9 grudnia 1905 r. wyzycil kwestje wyznaniowe wogóle poza nawias państwowosci francuskiej. Powszechnie glowosowanie w r. 1906 udzieliło *blakowici* zapelnęte aprobaty calogo niemal narodu. Tak tedy Drefusjacy, wznieciona przez kler w nadziei owladnięcia rzylami krajn wśród ogólnego rozstroju — wywołala, przeciwnie, olbrzymi wzrost świadomosci demokratycznej i przyspieszala oddzielenie Kosciała od Państwa przynajmniej o ćwierć wieku.

Leon Gorolci.

## W imię Pokoju.

Tegoroczny Miedzynarodowy Kongres Pokoju różnil się znacznie od swych szesnastu poprzednikow. Odbywal się w czasie, gdy doniosłe wypadki turkockie zmieniły zasadniczo miedzynarodową sytuacje polityczną; odbywal się w miejscu, gdzie szczególnie starano się znaczenie kongresu podkreslić i swą sympatje dlań zaznaczyć.

Obydwa powyższe warunki *zewnetrznie* wpłynęły niewątpliwie na treść *wewnetrzną*, na charakter i przebieg obrad kongresu londyńskiego; miały one tę stronę dodatnią, że odcinaly ujawnily wysoce pokojowe dazenia jednego z wpływowych rządów i społeczeństw europejskich, miały jednak, z drugiej strony, swo „ele” poważne, ponieważ wynikające z poprzedniego. Oto „kierownikom” kongresu — pod wpływem wprost przedzającej postawy rządu angielskiego i wadności niezwykłego momentu — zdalo się, że tworzą jakiś czasowy „parlament miedzynarodowy”, że już przestali być skromna grupa szerych przyjaciół pokoju, pozbawiona azertywny i ster decydujących i oczekujący właściwej, — grupa, wskazująca jedynie idealne podstawy pokoju miedzynarodowego: wolność, równość i braterstwo *wszystkich* ludów świata.

Zdalo się również kierownikom tegorocznym, że, przedstawiając byt jedynie „nieoficyjalni” *glosicielami Stanów Zjednoczonych Swiat* i stajace się „praktycznymi politykami” *chwili obecnej* winni oni zastosować do tej nowej sytuacji kongresowej wiele dyplomatycznej taktyki: omijać kwestje drażliwe i zadawalniane się, przeważnie, jaknajogólniejszymi i jaknajmniej krepującymi formułami.

Był to bład powolny, szczególnie — z naszego stanowiska.

Kongres nie stal się *jeszcze* odpowiedzialnym „parlamentem miedzynarodowym”, a już trzeci poczał swój zasadniczy wyraz ideowy, swój nastrój bezstronności, szczerosci i odwagi w sądach i wnioskach. „Polityka praktyczna” i „rezewa dyplomatyczna” — oto nastrój ogólny tygodnia pacyfistycznego w Londynie od pierwszej chwili, t. j. od przedmówień powitalnych w „Metropole” (dn. 27 lipca) aż do pozagalnej mowy prezesa klubu narodowo-liberalnego w wieczór zamknięcia kongresu.

Znane już są z pism codziennych *szczegółowe* obrad, przyjęcie i uroczyścoci kongresowych. Były wśród nich momenty podniosłe, jak manifestacja młodzieży szkolnej w Queen's Hall i organizacja robotniczych na akwerze trafalgawskim, były momenty niewątpliwie powolnego znaczenia, jak znane oswiatlenie króla Edwarda i przemówienia szeregu ministrów, członków parlamentu i wpływowych działaczy społecznych.

Były jednak również chwile wrażeń ujemnych, — w czasie obrad właściwych kongresu i w kwestji wniosków na posiedzenia dotychczas. Obrady owe ujawnily, niestety, że wiela wybitnych pacyfistow współczesnych nie rozumie i nie chce odcztać isoty *unowoczesnych* dazien autonomicznych środków narodów, pozbawionych swej *historycznej* niezaleźności państwowej.

Gdy na kongresie (z inicjatywy „The subject races international Committee”) zjwily się zniepokojeni, dazące do miedzynarodowego zabezpieczenia praw narodowosci podbitych (specjalny trybunał „miedzynarodowy” poza stalym trybunałem „miedzynarodowym” w Hadze), ozwały się natychmiast glosy kierownicze, że są to sprawy „lokalne”, wewnetrznie-państwowe, których właściwie, na „miedzynarodowych” kongresach pokoju poruszac nie nalezy. Przyjęto coprawda, wobec ostрых glosow krytyki, formuly-ogólniki o kulturalno-społecznej (w dziedzinie prasy, szkoly, stowarzyszeń, sądu i urzedu) samodzielnosci narodow państwowo podleglych (nationalities subjectes), zasadniczy jednak wniosek o trybunał miedzynarodowy — odcinalo do kongresu przyszłorocznego (w Sztokholmie).

Ciekawego *jeszcze* materialu w danej kwestji dostarczyla dyskusja nie na plenarnych zebraaniach, lecz w komisjach kongresu. Tutaj również kilku „politykow praktycznych” (zwlaszcza — delegatow niemiecckich w komisjach: aktualności i prawa miedzynarodowego) wyrazilo znamienne zdanie, że kongresy pokoju maja, przedewszystkiem, na celu propagandę idei polubownego zalawiania sporów, instytucje prawno-rozjemowe między istniejącymi państwami, t. j. stalogo miedzynarodowego „trybunału rozjemczego”. (O to do spraw wewnetrznych, „lokalnych”, winna być uszanowana „autonomia” poszczególnych państw w Trybunale reprezentowanych). Obrady i uchwały miedzynarodowych kongresow pokoju winny zatem ograniczyć się rozbiorem spraw i stosunkow, które stanowily mogą przedmiot umow miedzynarodowych.

Mieszano niemal stale pojęcie „autonomii” i niezaleźności państwowej, identyfikowano wciąż „narod” i „państwo” w stylu i duchu doktryn politycznych na rubryce dwu ubieglych stuleci. Czyniono to czasem nieswiadomie, czasem „dyplomatycznie” — umyślnie, by zagłuszyć niezbyt kieszne, lecz energiczne glosy krytyki, dowodzace, że bez wolności *wzrostu* i *spoleczeństwa* o ustaleniu pokoju miedzynarodowego mowy być nie może i że właśnie w interesie rozwoju, postępu i stopniowego przekształcania się w duchu federacyjnym istniejących organizacji państwowych — autonomicznych ustrojów dzielnic odrębnych winion być zachowywany.

Nie czas i miejsce w krótkiej notacji eprawudowalacej na rozbiór szczegolowy swo-

regu ważnych zagadnień, wyżej poroznych. Jest on wiele potrzebny, nie tylko ze wzgledu na kongresy miedzynarodowe i nie tylko ze wzgledu na mylne poglądy cudzoziemczy na istotę nowocześniejszych dazien autonomicznych pewnych grup narodowych.

Pomimo wyżej wskazanych brakow jest kongres tegoroczny, bądź co bądź, krokiem naprzód w stosunku do swych poprzednikow. Daleko mu *jeszcze* do „parlamentu miedzynarodowego”, wyobrażajacego jakabądź silę pozytywną, niemniej jednak skutki jego podkreslano na kongresie fakt rozwoju znacznego od chwili, gdy przed laty odnastu garść wybitnych „ideologow”, profesorów i działaczy społecznych — zapoczątkowala obecną ruch pacyfistyczny.

Czy i kiedy miedzynarodowe kongresy pokoju stana się istotnie sila faktyczna, trudno przesadzac obecnie. Jesteśmy w czasie ostatnich, niemal w chwilach ostatecznych, świadkami tylu zmian i przekształceń malo prawdopodobnych, a jednak dokonanych, że mało optymizmy pacyfistow, okaze się kiedyś „praktyczniejszym” od „trzeźwości obrońcow pogotowia wojennych”.

Na dziś jednak, w czasach nie „stalogo”, lecz „zbrojnego” pokoju są miedzynarodowe kongresy pacyfistyczne tylko siemem przyszłości i wielką *siłą* moralną.

Strzeżenie czystości tej sily idealnej jest ich pierwszym podstawowym obowiązkiem.

E. St. R.

## NA DOBIE.

### Dwa protesty.

O kropa historia lat ostatnich zaczyna się ukazywać ludziom w prawdziwym świetle. Pod kruszajacym młotem smutnej rzeczywistości stulki się latarnie namiętne polskiej Cagliostroów, Rinaldów Rinaldich, czarnych i czerwonych Eminencji i innych oszustow, zostawiając po sobie szczypanie, zatrute powietrze. Ludzie budzą się i chwytają za głowy, pokójce od katzenjammeru. Ból nie przejdzie odrazu; chłopczyki się zabawily, chłopczyki muszą za to uolcierpieć! Na drogoceenne ronda, dokad z głowy wymiagowany mógł, pada świszczący bat z olowanym języzkiem.

Okropne dzieje! Bialo-czerwona chorągiew najpiękniejszej w świecie tradycji, obrus w wolcie Styksowej wyprany, plachę przenajświetlęzwo we łzach, ból i krwi bohatericki czynow kapana, rozdarte na dwa kolory, na dwie sznury, które obie znalazły się w uchudnym smietniku. Podchodzą dziesdy kościerne i gulganiarki, aby wyszukowały je i skrzętnie chwować do torb. Stróż kamieniczny, swój żold poliejany regularnie odbierający, przypatruje się im z pogardą, a kundel jego natężczywie męska przybyzszom lydki.

Mam w ręce, na stole pierskim, dwie książki, dwa protesty. Z wrzodow zaczyna się lać ropa. Ach! oby rozpekły się jaknajprzejdy i oczyszcily krew. Pierwszym z nich jest

#### Votum Separatum

panów Tadeusza Grzegewskiego i Władysława Studnickiego, numer siodmy dwutygodnika. Jest to już nie Filipika, zwadu o zasady, o taktykę polityczną, ale wprost oskarżenie posłów tak zwanych polskich do Dumy w Petersburgu o kryminal, o „detronizację polityczną”. Dawni towarzysze nazywają ich tutaj „towarzystwem eksploatacji patryjotyzmu”. Grot główny oczywi-

ście wrócony ku p. Dmowskiemu i jego przybrzoyni. Akcja ich pietnowana jako szkodliwoscia niez slawna „ngoda”, a pnbudki ich i rozin jako czc, czego niepodobna nawet porównać ze szczeroscia przekonanai Wl. Spasowicza lub logika petersburskiego Krajca. Pan minister Stolypin, jak dotad, niechce korzystać z korolpetyki, jakich mu loznie udziela leader warszawski. I tak dalej... „Tu was uolno, Georges Dandin”.

Nie wdaję się w roztrząsania polityczne, zwłaszcza tam, gdzie jak u nas niema do tego gruntu realnego, bo niema przedstawicielstwa parlamentarnego, ale nie moge zrozumieć, illiczego ci „nasi” siedzą w Dnie. Chyba dlatego, że, według ordynacji wyborczej będąc zaledwie trzecią częścią posłów, nie posiadają ani głowy ani mleca paetrowego, lecz pozostali im tylko nogi i brzech, którego ulubioną filozofią jest: „les absents ont toujours tort”. Kto nie zasiadzie do stolu, ten nie dostanie obiadu. Madra makyma ani słowa, ale trzeba przyść w charakterze zaproszonego gościa, inaczej łagasi zapachy, odczute przez nas, skoczą się na filozaf. Panów do Petersburga na serjo nie wyznawo, — przez brak faktu, czucia, przesłonięte są udano po chinaku zaprosiny poselskie na obiad, aby gospodarze potraktowali was jako „bête noire”. Dano nam dziesięć rubli codziennie, ale dla narodu ani kawalka chleba.

Rozumiem, że mór polityki bezpodlnej, emuszaj, pseudo-dyplomacji „wyrobil” u nas ludzi, którzy raz ułożony rozgłosu niezasłużonego, smutnych pozorów władzy zaznawszy, już nie mają niczego innego do roboty, jak grząść dalej w politykomanji, ale cóż to obchodzi naród? Jeżeli się skarczy, że nie mielibyście zajęcia, utrzymać, założenie spólnemi silami wielkie polityczne illusion, kinematograf, wykładaję historję swiętą i waszego własnego narodu, o której wstępując do pałacu ka. Potemkina nie widzieliście nie, nie czuliście nie, którą potraktowaliście jak zak! Będziemy do zaklęcia waszego chadzali i prowadzili młodzień... Ku przestrozcie na przyszłość!

#### Lemiesz i szpada.

„O stań się, ty myśli polska, myśli rozjęczona, myśli przinaczętych smutków — stalowien pulkierem, w słońcu bityszycym lemiuszem, migotliwą, a niechyną szpadą”. Są to słowa Stanisława Brzozowskiego, znakomitego literata, oskarżonego, przez opinię niemal skazanego — za szpiegostwo. Dwa lterenci ze Lwowa pp. Karol Irzykowski i Ostap Ortwin pod rzecywnym moti'em wydali książeczkę, protest przeciwko infamji na Brzozowskiego.

Apologia Irzykowskiego jest w całosci tylko literatura. Tam, gdzie chodzi o zarząd w okropny sposób dziesiętków, może etok ludzi, jakie charakterystycznie książkowo sa takie, naprzykład, pytania: Jeżeli B. jest niewinny, to jaka wartość posiada życie i działanie wśród swiata, w którym tak chytra pomyłka jest możliwą? A jeżeli jest winny, to w jaki sposób nim zostal i czym winą jego przekreśla jego dotychczasową działalność? Są to refleksje Dostojewskiego, Gorkija i ich czarno i czerwono scinnej progenitury w rodzaju indywidualna, płażącego podczas rzec! Pragni nadziani na pike indyjskie. Jeżeli B. jest zwycięzcyście tym, o co go posiadają, to należałoby właśnie człowiekowi, którego talent wyniósł tak wysoko, posłać najmniejszycy stryżek, jaki ma się do rozporządzenia, aby sam się z sobą zalał.

P. Ostap Ortwin broni kolegi rzeczowo. Sął nie był jawny, oczy. Brzozowski protestuje, chce stanąć wobec oskarżycieli, chce się bronić. Do tego prawo ma. Odmówić mu byłoby niekierownoscia. Może żądał tego tym głośniej, im sam jest głośniejszy, w literaturze wybitniejszy. Niechaj raz wydadzą nań wyrok ludzie bezpar-

tyjni, niestronni, jawni. Albo niewinnosc, albo doładn owego stryżka. Nie mogą tu pomóc żadne sofistykacje, kompromisy, przeciwnosci, hometyzmy. W czasach, gdy szerokie społeczeństwo nosi w dusznych idealy w rodzaju Sherlocka Holmesa, właśnie spada potów winna być *impoliteca* a *niechylbna*, mówiane słowami protestu. Powolinywano na ten „Schandensfreude”, z jaka różna hołota, ostrym piórem Brzozowskiego kierowawano, rzuca się nań, nie wpływa zgola na istotę sprawy. Od wieków wieków świat jest taki sam. Słowiaki śpiewają rzadko — tylko w maju, zażyż częściej, a kanajla ludzka zawsze, bez niedzieli, bezustannie.

Ignacy Grabowski.

## Wywczasy polityczne.

Wywczasy na Wschodzie, zjazd słowiniski, jakby odzyskany nie się sfer rządzących od polityki związkowców obudzilo nadzieję, polnoscie duela i wiatę w możliwość dobrych rezultatów z prac nadchodzącej sesji Dumy. To było w ubiegłym tygodniu. A dziś po 7 dniach panorama polityczna się zmienia. Zaczynają pomalu nadchodzić głuche wieści, że reformy zasadnicze prawdopodobnie nie będą jeszcze przedmiotem prawodawczej działalności na nadchodzącej sesji, że rząd wniesione już odnośnie projekty do praw wycofa, jak już nieraz się praktykowało.

Pogłoski to znajdując we dostatecznym objaśnieniu w stosunku władz kościelnych do ministerjalnych projektów, do praw „wolności sumienia” w szersze wyznac religijnych i odpowiedziach projektowanych zmian w artykułach kodeksu karnego.

Po zjeździe misjonarskim, który właściwie nie dał żadnych rezultatów pozytywnych, a moralną powagę i tak nie wielką jeszcze obniżył, Synod zwrócił baczną uwagę na majęc się rozpatrywać projekty ministerjalne, i uważając, że są zgodne z manifestem tolerancyjnym, a więc szkodliwym, stara się o ich wycofanie. Nie ma najmniejszych danych na to, by takie wycofanie projektu dla „głębszego opracowania” nie miało się udać. A jeżeli ministerjum go wycofa, to cała sprawa pójdzie w odwłokę, bo październikowy nie zoberdę się nigdy na podnoszenie tego rodzaju spraw.

Jeszcze dzieli nas trochę czasu od rozpoczęcia jesiennej sesji i już pojawiły się pierwsze zwisnawsty, że stan obecny potrwa dłużej niż można przypuszczać. Ubiegnie jeszcze tydzień, a pojawią się prawdopodobnie nowe oznaki, że związkowcy pracują i nie bez zapelnego skutku.

F. H.



## Kilka uwag o powieści

„Jaskółki” Gustawa Daniłowskiego.

(Dokończenie)

II.

„Płynność” akcji wynika już z samej osnowy powieści. „Jaskółka” otwacza ten okres, który jeszcze nie jest poza nami i chociaż jak roztopiony spiz, już wypchnil

formę, lecz jeszcze nie zastęyl w odlew nie-akruszalny.

Tępo powieści powinno być zgodne z tętnem życia, stawiając wartości nie idealne, lecz rzeczywiste. Dlatego zgrzytliwie lecz realnie nam się ukazał kobiety pół-wyzwolone, pocihłwa Jaskółka, odzyskującym się instyktom życia złamana, Hulszka, nie śmiejącym swego prawa do szczęścia zniechędziałym sąsiadom rzucić w oczy i kryjącą się zagranicę. Dlatego tyle miejsca zajmie ex-rewolujojnista z czasów studeńskich, a obecnie filister Orski, kótrému „hujnego tompowamtu” i „fantazji stepowej” starczyło tylko na ambicie przewodzenie w kółkach młodzieży i gonitwy na rasowym koniu za ładną dziewczyną. Bo czyż istotnie taki filister jeszcze dziś nie najszczęśliwiej się w życiu rozpiera, zamulając je indyferentyzmem i tolerancją „bon vivre”a”, buwim—stól karciący wszystkie zasady pojedna! Dlatego Kukuł vol Zolop może na ohywatełskim balu wykonywać wese niezrównane piramety, gdy Redny wije się na torturze zandarskiej, gdy Linowski związuwany porwane nici organizacji, gdy posępne anarcheisty Dalke „rodak” odstawia do granicy...

Atoli żaden z typów, żaden z epizodów nie jest dostatecznie podkreślony. Nie użyzkuje dominujące tony. Linję sąż dziełwie zamazane, kontury tylko nazskicowane. I niewiadomo, kto nam wypowiedział we stanowcze zdanie autora o życiu? Czy nikt, czy wszyscy razem? Zdało się nam prawda bolesne zaklanie Jaskółki, która życie poświęca idei, a przed śmieciączę za strasznyim żalem czuje, że „sztađar ten, do którego drzewca była przyczożona tak długo, że raczej symbolem pogromów, nie chwaly, że świętosc gwiazdy, która zachwycała jej oczy, to tylko fosforyzencje swiatio przekleżtego upiura, który łaskocze na śmieć banianami odrodzenia, oduraz legendami o życiu, a pije z swych ofiar krew prawdziwą życia, która jest jedno, jedyne i niepowrotne! Lecz oto wznurza się przed nami silna, choć bezkierwisie nazskicowana postać Kwiszowskiego. Zdało się nam prawda Kwiszowskiego tkliwie o swiecie dumanie— a tu energicznie kłnie Dulka, który za swą rozdeptaną dół czuje już tylko szal niezycielski, czynim bez granic i bunt jedyński przeciw zwartęj większości. Zdało się nam prawda Hulszki młoda odważa— a tu z cieniów starego dwora wznurza się sędzia Orwidawa ze swym kryształowym snem o spotkaniu niebianiskim z kochankiem— powstaniem.

Żadna z postaci nie skupia dołaka siebie wszystkich nici powieści, nie da się nazwać „bohaterem”. Sprzeciwia się to dawniej technice powieściowej, kiedy to „główna osoba” była kitem akcji, inne zaś—akusorjanci, pozwalający uwypuklić lepij charakter bohatera, lub dajęcymi podstawę do jej działań.

Kiedy punkt ciężkości powieczy w życiu jednostkowem, zalancion spoczywa jest umiętne przeprowadzenie charakterem (oczywiście typowego) przez sieć faktów i akcji ludzi. Tylko owa jednostka wybitna i typowa, przez powiazanie ze sobą osób i losów niezgodzonych postaci, staje się szupem orientacyjnym, spódnem powieści, bez którego pozostalaby ona lizną gwałtaniną.

Ten szablon o tyle się wział w umyśle autorskiej, że nawet tam, gdzie się maluje ruch zbiorowy, nie moge się objeść bez indywidualnego bohatera z indywidualnym bółkiem, indywidualną silą i romanskiem (wspomnijmy choćby niezapomnianą „Revolucję” Tchmajewa).

W powieści Daniłowskiego niema bohatera—lecz jest upostaciowana idea. W żadnym owzłowiek idea nie objawia się całkowicie, we wszystkich swych wlotach i zamianach. Wępie ukazują je we wszystkich potwierdzeniach i zaprzeczeniach, w apoteozach i antytezach — wielokrotnie je-

„Za. Z oddzielnych epizodów składa się obraz jej bolesnego weiciania się w życie. Ze smutnego życia przeszłości do „zapalchych mogił serec” pana Marka i stajęj Orwidowej, wylania się nowa i bojująca w jaskółczych; zwianstnonych postaciach Linowskiego, Dulki, Hulszki... (Przeistnie zestawienie dwóch pokoleń należy do najlepzych ustępów powieści).

III.

Oto na zgromadzeniu studenckim, grono studentów, dysputujących goraco. A w dal od tego wieczora, przeciągają się linie rozwojowe. Najciężej przez życie wypróbowała, Dulka staje się anarchista i, już jako robotnik gdzieś nad zatoką Genueską, spotyka łagodnego Kwawoskiego, który stał się „kulturownikiem”, Linowski zawsze silny zawsze na posterunku, urasta na niezmordowanego, pozytywnego partyjnika, a Rudny o subtelny profil zużywa ciężość polemizacji na fechtunkach słowj podczas śledztw żandarmskich.

A wśród tych pomazanych idęj używa sobie w najlepsze „pomazaniec instynktu życia” — Orski. On i Halszka weiciają w sobie żywiołowj potęgę szczęścia i rozkoszy, śmiało potwierdzając praw ciała i praw radości. Orski przypomina Rafała Olbromskiego z „Popiołów”, niewiedomym oportunitizmem, hedonizmem bez granic, brak na tylko przy bujnym temperamencie bohaterkiej żytki Rafała. Podobne indywidualności, wobec idęj niejaki, są jednak w swoj żądzy zwycięza się, w niesłychanym napięciu woli, ku rozkoszy — piękne i silne. Szczęście Orskiego i Halszki uaoznacza to wszystko, czego się wyzeckli lub pozabawieni byli Linowski, Rudny, Dulka...

Halszka nie jest nowym typem kobiecyim. Nawet jej miłość wibrow obyczajom, jej małżeństwo niesłubne z Orskim jest aktem czynno zewnętrznym i polowicznym, bo nietykko nie chce ponieść skutków swego czynu, tam gdzie ona ja mogą dosięgnęć, lecz nawet w głębi jej duszy pozostaje miazusze chwilowy, utniony żąd, iż ona tak właśnie żyć musi... Nie doruła do życia w absolutnej wotności po za formę, małżeństwo pozaboicyzujące uważa za ofiarę, za wysięk niesyechanej odwagi, a nie za swj konieczność wewnętrzna. Jej bujna natura półświadomie pragnie czynów potężnych, wielbi poświęcenie, kłęka przed pięknem. Lecz nawet rzut bohaterki śmierci na barkach zostaje osłabiony przez tę okoliczność, że Orski już przestał być mężem jej duszy, „kobieta, wiecznie kobieca, z nadmierem liryzmem, sęszem sok duszy, z nim się w exywu wylęła zdoła a egzaltacja zdoła do kłękania, lecz nie do gromkich rozkazów — ginie bez świadomości, porwana litością nad ranami, nie wiecąc, po co była zadana, jaka roślina, która pnie się ku słońcu, nie wiecąc, że to słońce. Tak, niestety, taką jest dotąd nasza kobieta. Budzi się w niej luno, gdy wrzok służącej się po rodzimej postaci przeocy w niej drobność — duszę, lecz naprawde, czyż to już całkowicie człowiek — burzyciel i twórca? Jak dotąd w Polsce, jest tylko kobieta-eromantka i kobieta-kwoka, i jeżeli żadna z wybitnych powieści innoy kobiecej postaci nie dała, to tylko dlatego, że tej garstki innoy nie sposób dojrzeć z artystycznej perspektywy.

Wprost rzadco po „literacku” odtworzona została walka na barkach, wśród której ginie Halszka i Dulka. Czyż kiedykolwiek w obliczu śmierci, gdy lud walczy o swe prawa, zaburiała deklamacja do pięknej a wytoranej kobiety? Ktokolwiek miał tożność się zbliżyć chodby do wiru walki wie, jak całkowicie wteły pęta duszę idea, wymiatając z niej wszelkie osobiste podbitę, spiętując wole w artystyjn jedyny: tytanicznego rzutu walki. Znany jest zanik erotyzmu u ludzi walki. Lecz widocznie w niektórych duszach uczęnia zbiorowe, jako

zbyt nowo, nie spotęgowały się jeszcze do poziomu artyzm, podobnie jak kolej żelazna razita onej bezdroia, a z czasem dopiero weiciano ja do sztuki i pięknie opiano — był nawet wierszem. Trzeba więc te zbiorowe chwile nadzatkować znanyjn efektami indywidualistycznymi, małym fermentemikim erotyki i estetyki dla zaspokojenia inteligienckiego smazku!

Od świętecznej, choć koiżającej zgryztem pary Orskiego z Halszka, odbija para głodnych i smutnych — Jaskółka i Baszin. Tym życie nie nie dało. Istnienie Basziny wypallo się dla idęj, strawilo w wysiłkach nieustannych, zgorzkniało w osobistych zawodach. Nie nasytła idęja — opłotło się to istnienie serdeczonymi korszami dokola płoehliwej Jaskółki — a gdy go odepchnęła — gruchnął strzał w lysa, pozółkła czaszka. Jaskółka długo walczy, sęchnie w pracy, żurliwa zaprzanka krain słońceczyh. A w końcu ja zwycięża odepchnięta dla życia walki — życie szczęścia.

W całej powieści przeciawstwia się życie osobiste — życie dla idęj. Jakoś niezdogodnie z nastrojem wielu ustępów wypada porażka Jaskółki.

W rezultacie Orski używa dóbr ziemskich w zdrowiu i pomysłności, zaparzył się „mironek” młodości, Jaskółka lamie idęj, zaparzył się szczęście osobistego, a na przeciawstwie go wywyższenia osobistego życia mamy tylko schematycznego Linowskiego, który co się odwiecie — to wygłosi punkt programu parwskiego, lub Kwawoszewskiego, który jest tylko „uawa na marginesie”. Co prawda, w jednym miejscu się mówi:

„Kucie kształtów współżycia według wzoru, który duszy się wysiul, jest twórczym trudem. Czy on wam się w istocie żyje sni? Czy zastępuje wam, jak słodkie widzenie droge na jawie? Czy gotowi jesteście oddać wszystko, a raczej, czy to uważacie za jedynę gołno i dla was możliwje wcielenie wewnętrznych potęg ducha, najdoskonalsze rozwinięcie tkwiących zdolności? Czy już zyskaliście pewność, że to jest właśnie nasz żywioł, do którego wrwie się serec, jak drzące niestwem niepokromione serec ryercza do świstu strzał?”

Lecz tak się mówi teoretycznie. W istocie zaś ten „twórczy trud” przedstawiony jako ciężka ofiara, a „wcielenie wewnętrznych potęg ducha”, znalezienie najdoskonalszego wyrazu dla swego ja, życie w idęj staje się „standardem pogowom”. Postać Linowskiego jest tylko formalka społeczna. Gdyby nam ja pokazano z indywidualnym zabarwieniem, z życiem osobistym, które niewątpliwie nawet taki społecznik posiada, możemy ona zrównoważyla tych odstępów i wyłaków, których Danilowski w imię „instynktu życia” artystycznie rozgryzesa.

Lecz prawda; wszak autor nie kreśli linii idealnych. Tętno jego powieści bije zgodnie z tętnem życia. A wszak ludzie mają jeszcze pierś tak wązkie, a ramiona do walki jeszcze nie rozkurzone. Jeszczemy się nie wyczołgali z osobistych skorupek —nie! Jeszczemy sprawy ludzkiej nasza osobista sprawa nie uszynili, a „kucie kształtu współżycia, który się wysiul”, jest jeszcze zawsze oharnym trudem, obowiązkim i nakazem zzewnatrz, a nie koniecznością, siłą i szczęściem człowieka.

„Jaskółka” jest zabarwiona promieniami z ogniska nezn instynktów, tych kanonów nalogu, poza którymi jest tylko — wykołojenie się. Bo czemuż praca społeczna nie jest życiem, a przystań w ramionach odmiennęj pleci jest życiem? W podobny sposób rozsegregować wartości żywioowych nie można. Wartością jest wszystko, co się w duszę ludzką weicla i jest dzwignia jej czynów. Może kiedyś poprzednie pokolenie odczuwało pracę swj jako gorzki trud i poświęcenie, tkwią w większej swoj części w tych formach, które chciało zniszczyć.

My się już nie poświęcamy, my poprostu — jesteśmy soba.

Wdzięczy jesteśmy Danilowskiemu za ten odlew życia, który dla nas utrwalił. Ale ukazania się w literaturze prawdziwego człowieka czynu, byśmy jego moc i piękno w ciele oglądać mogli. — dopiero czekamy.

Sawir.



Stanisław Wyspiański; Pisma pośmierne. I. Dzieło. Odbito w drukarni W. W. Ancey. Nakładem rodziny. Kraków 1908. Skład w księgarni Gebethnera. Str. 46.



Z e spuścizny rękopiśmiennej pozostającej po wielkim, niezapomnianym oddzielnym wielkiej poezji naszej pierwszy większy utwór ukazał się dziś w druku. Dotychczas mieliśmy z dzieł pośmiertnych Wyspiańskiego, tylko drobne urwyki i warianty drukowane w ostatechn zesztych krakowskiej Krytyki.

Wydany obecnie „Daniel” jest jednym z najwcześniejszych utworów zmarłego poety, napisany bowiem został w lipcu 1898 r. za czasów studjów Wyspiańskiego w Paryżu.

„Daniel” miał być w założeniu pierwotnym tekstem do opery Henryka Opieńskiego. Wyspiański, sam goręco w muzyce rozmilowany, marzył o stworzeniu przez Opieńskiego wielkiego dramatu muzycznego do tekstu swych słów i w kwestyj tej z Opieńskim naradził się i korepondował. Opieński pracował nad „Daniłem”, opera pozostała jednak w dziele zamierzeń niewykonalonych. Po śmierci poety, Opieński ogłosił częściowo „Daniela” w dodatku do *Nowej Gazyty*. Obecne wydanie jest pierwszym kompletnym ściśle wedle oryginału tekstu słownym.

Wilhelm Feldman znjął się troskliwie, i z należnym paniem wielkiego poety pietroczym zarówno wydaniem książki, jak i dopelnieniem jej niezbytymi objaśnieniami. Wydanie „Daniela” pod względem zewnętrznym jest identyczne z wszystkimi wydaniami dzieł Wyspiańskiego, jakie pojawily się za jego życia.

Aczkolwiek „Daniel” nie jest właściwie dramatem, ani poematem dramatycznym, lecz tylko tekstem do opery, to jednak o tyle różni się od zwykłego libreta, o ile talent Wyspiańskiego różni się od uzdolnienia osób zazywają teksty pod muzykę układjących. Pomimo epizodycznego charakteru, starohobrzańska legenda o uczęie Baltazara i ręce Jehowy piszącej wśród luku plonów porocze słowa zagłady, nabiera w interpretacji Wyspiańskiego nie tylko właściwej temu pocie barwności i malowczności, ale technie ezarem wielkiej prawdziwej poezji, są w niej słowa-słonica i słowa-gromy. Postać wieszczka Daniela, głoszącego odrodzenie Izraela i upadek tyranu grzmią potężnie i wzniośle.

Z niecierpliwością oczekiwali hedżony dalszych tomów „pism pośmiertnych” Wyspiańskiego. Pamięć autora „Wzweiclenia” należy się jaknajstaramiej sze wydanie wszystkich jego rękopisów. W wydaniu obecnym „Daniela” widzimy z radością zapowiędz tego.

Jan Iwański.





**Teatr Mały.** O dwóch promjerach, które się odbyły i o trzeciej, bez której by się obyło.

Już raz Leo Belmont skonałował „obrażliwy ukłon”, który p. Gawalewicz złożył Warszawie przez wystawienie jakiejś sensacyjnej tandety, teraz znów, po premierze „Klubie Samobójców” p. W. R. pisał w *Kurierze Warszawskim* o „krwawym policku” wymierzonym tej biednej Warszawie...

Ala Warszawa na obrażliwy ukłon nie zwróciła uwagi, z p. Gawalewicz sżykuje się nie obrażła się, a p. Gawalewicz sżykuje się do gwałtowniejszego jeszcze gestu i przez wystawienie sztuki osnutej na dziejach „słynnego wlamywarca” gotuje jej chyba już kopnięcie nogą. A prasa przysłąda się spokojnie tym widowiskom, zbiera wzorki i, jak gdyby teatr był saloneum lub buduarom, bawi się w podkreślanie znaczenia pewnych ukłonów, półsejstów i gestów. Czy jednak nie możnaby od niej wymagać, by rozumiała, że, jeśli Warszawa jest taka, jaką jest, to właśnie przez te ukłony i poliecki. Gdyby nie rzucano jej tych „krwawych odchlapów”, jak p. W. R. nazwa „Klub Samobójców”, nie ogłupiano jej Sierlockami, nie psuto jej smaku przez karmienie jej tandetą, byłaby ona napewno inna.

Nie widzę też żadnej racji, by się bawić w kurtuazję i, nie chcąc ganić, podsuwać p. Gawalewiczowi pięknie wystylizowane zamiany i rozumowania, doprowadzające się w jego czynach gestów a la Cyrano... Praca p. Gawalewicza jako kierownika teatru, samo istnienie Teatru Małego, zasługują na to, by je traktować poważnie i poważnie do nich przyladać miary i, jeśli p. Gawalewicz nie miałby rzeczywistego zamiaru polickować tę biedną publiczność, od której tyle się wymaga i której tyle złego się robi, to wypadaloby nie cieszyć się z tych policków i nie przyklaskiwać im, ale protestem odpowiedzieć na nie i zwrócić uwagę p. Gawalewicza na to, że pierwszym warunkiem wyłączenia alkoholika jest odebranie mu alkoholu i osadzenie go w domu zdrowia, a nie w szynku.

Wystawienie „Klubu Samobójców” było grzechem, a nie jakimś tam krwawym polickiem i p. Gawalewicz popopił grzech, a grzechy muszą się zawsze.

Wiem, że artystyczne pragnienia naszej publiczności nie wciągają dzisiaj poza marzenie o wybudowaniu jeszcze jednej operetki. Zależy sobie sprawę z tego, że krytyk, czy kierownik teatru może się dziś czuć bezsilnym wobec takiego stanu rzeczy, że chwiliami ręce mu opadają w poczuciu tej bezsilności, ale z rzeczywistością ta należy walczyć, a nie godzić się. Żadna praca społeczna nie obywa się bez ofiar i żadna praca nie jest społeczna, o ile nie posiada pewnego dalekiego, ogólnego celu, do którego dąży bez wszelkich uchybień i uchyłków. Bez zaprzeczenia niezmierznie trudnym jest u nas nasyconie tego Mołocha, co się zwie repertuarom, ale zadaniu temu można jednak poddać bez uciekania się do tak zabójczych środków jak wystawianie „Klubu Samobójców” i historii Arsonżowa Lupina.

Po „Klubie Samobójców” wystawił p. Gawalewicz „Tunel” Feliksa Philippiego. Sztuka ta też nie jest arcydziełem, ale posiada przynajmniej pewne cechy, które odróżniają ją od ludzkiego doła od przedsiębiorstw wydawniczych rozmaitych Conan-Doyle’ów i, jeśli nawet nie daje pełnego artystycznego zadowolenia, to przynajmniej przez swoją idejową osrodek kształci myśl i wprowadza widza w środowisko zagadnień, które nikomu nie mogą być obce.

Jak d-r Stockman we „Wrogu ludu”, inżynier Fellenker stoi tu na czele przedsię-

biorstwa, w którego sukces nie wierzy; wierci on tunel, który według jego głębokiego przekonania nigdy nie będzie skończony, bo wcześniej czy później podkórnie wody spłacie w łonie ziemi przetrwać się muszą i zniosą dokonane już urządzenia, maszyny i pracujących przy nich ludzi. Ale konserwujom kapitalistów, które włożyło już miljonów w rozpoczętą pracę, za wszelką cenę chce kontynuować roboty; z drugiej zaś strony sami robotnicy, którym tunel dostarcza pracy i zarobku, nie rozumieją groźbącego im niebezpieczeństwa i również słuchają nie chcą o zarzuceniu przedsiębiorstwa. Falkenried ostrzega ich, że za śmierć idą, że zginąć muszą, ale dobitniej niż słowa inżyniera przemawia do nich widmo głodowej śmierci, która ich czeka w razie utraty zarobku. I byłoby poszli na śmierć, gdyby przypadek, a raczej wola autora faktem nie poparał przestróg niedoświadłego wroga ludu, w chwili bowiem, gdy zatrzymano przez Falkenrieda robotnicy wahają się, co czynić, straszny huk oznajmia, że tunel jest stracony.

„Tunel” posiada zbyt dużo podobieństw z ibsenowskim „Wrogiem ludu”; Philipp zmieniał, ale i zbanalizował tkwiące w samym temacie zagadnienie społeczne, obiecał uniknąć ibsenowskiej paradoksalności, ale nie umiał jej zastąpić ciekawym inno: wplótł w swą sztukę romans Falkenrieda z Leną kelnarką z oberży, w której rozgrywa się większa część akcji, ale tematu tego nie rozwinął, zaznaczył zaledwie parę momentów, stworzył parę epizodów, które dały p. Jarszewskiej sposobność do wyudatnienia kilku miękkich tonów jej talentu — i dlatego utwór Philippiego nie jest wybitnym dziełem sztuki.

Arcydzieł jednak niewiele nalezylibyśmy w całej literaturze świata, teatry więc nawet o mniej rozległym repertuarze niż nasze muszą się kontentować utworami, których wartość artystyczna rzadka tylko przekracza zwykłą miarę przeciętności, ale zato na bruk tego rodzaju sztuk uskarżać się nie można.

To też nie rozumiem, dlaczego p. Gawalewicz robił tak przesadnie rozpuścić cięsty i, majdę do wyboru między przeciętną nawet sztuką a zwykłą tandetą, wybiera tę ostatnią. Są to zapewne eksperymenty, wstępnie jednak, czy pod jakimkolwiek względem przyniosły one tak nadzwyczajne rezultaty, by p. Gawalewicz miał w dalszym ciągu ochotę wzbogacać ich serię przez wprowadzanie do repertuaru przerobek z Sierlocka i Lupina. Na podobne eksperymenty szkoda sił i czasu p. Gawalewicza i jego drużyny artystycznej, szkoda firmy Teatru Małego, która nie powinna się sprzeniewierzać dewizie noblesse oblige i szkoda naszej publiczności.

Słefan Gacki.

## Przegląd nowszej literatury ekonomicznej.

(Dokończenie).

Że ruch robotniczy może być, pomimo skrajnego napozór programu i ścisłego związku z s.-d. organizacjami politycznymi, w istocie rzeczy bardzo umiarkowanym w swych wystąpieniach i nawrośt parlamentarnym, tego ponaież są dzieje „Ruchu socjalno-demokratycznego i związku w Danji”, opowiedziane przez Helmsa Helmsa. Po nieco bezbarwnym wstępie, mającym dać charakterystykę dla politycznego i gospodarczego tego ruchu, zapoznajemy nas Helms z poprzednikami duńskiego ruchu

sojalistycznego: Fryderykiem Dreierem i Fryderykiem Krystynem Sibbernem. Ci mało znani tak w Danji, jak i poza jej granicami teoretycy socjalizmu znacznie mniej się przyczynili do rozpowiszczenia idei socjalistycznych od Ludwika Pio, niezmordowanego i ambitnego działacza duńskiego w stylu Lassalle’a. Jego to bowiem działalność, choć zakończoną snutym kompromisem, (zmiechnięto osłabieniem swego wpływu w partji wskutek zmagaających się tendencji decentralistycznych, opuścił Pio Danję — za pieniądze otrzymane od dyrektora polieji w Kopenhahde pod pozorem subwencji dla inicjowanej przez Pia kolonji komunistycznej w Ameryce) zawdzięcza idea socjalistyczna swe utrwalenie na gruncie duńskim. Ruch zawodowy duński powstał niemal wyłącznie w łonie partji politycznej. Założony w październiku 1871 r. „Międzynarodowy Związek Robotniczy dla Danji” dzielił się na sekcje zawodowe: stolarską, cieielską, mularską, krawiecką i kowalską, które po rozwiązaniu Międzynarodówki duńskiej w r. 1873 przekształciły się w związki zawodowe. Od pierwszej jednak chwili umiano w Danji inną demarkacyjną między ruchem politycznym a zawodowym przeprowadzić.

Zaraz pierwszy kongres s.-d. partji robotniczej z r. 1876 zapewnił związkom zawodowym „pełną niezależność” od partji. W r. 1878 nowoutworzony „związek s.-d.” (Social-Demokratisk Forbund) podkreślał jej samodzielną obywatelstwo jeszcze wyraźniej; wreszcie na II kongresie s.-d. z r. 1885 związki zawodowe nie są już wcale reprezentowane. W ogólności charakterystyce Helms duński ruch robotniczy jako rewizjonistyczny par excellence. Zdecydowanie parlamentaryzom ociejuje wszystkie wystąpienia robotników duńskich, którzy podporządkowali się formom obecnego ustroju społecznego, który — zaznaczą to od siebie — jest w Danji od wieków inwech bardziej wolnościowym; wyznawanie bowiem zasad socjalistycznych nawet przez urzędników państwowych nie jest tam ani faktycznie, ani nominalnie za przestępstwo poczytywane. Rneł związkiwo koncentruje się w Danji tak wyłącznie koło stolarstwa s.-d. jak może w żadnym innym kraju. Próby decentralizacji przedsiębiorce przez Linderberga (1898 r.) w duchu demokratycznym oraz przez mięję wewnętrzny (1899 r.) w duchu chrześcijańskim i były albo całkowicie chybotne, albo cieszyły się polkaskim minimalnym wśród robotników. Śmiało więc może Helms mówić o jedynym dla całej Danji ruchu robotniczym.

Najważniejszym zdarzeniem duńskiego ruchu związkowego, przez Helmsa nakreślonego, był lock-out r. 1899, który miał znaczenie przełomowe dla robotników duńskich, a zasadniczo jako przykład i dla innych krajów. Około 40000 robotników, t. j. niemal połowa zorganizowanych w przeszło 1/2 części wszystkich robotników duńskich straciło zajęcie na przeciąg czasu od 21—115 dni; około 3 milionów koron wypłaciły związki ofiarom lock-outu i strajkującym i „pomimo”, że podczas całej tej walki jeździł tylko robotnika przylwano do poliiej, lecz i tego... w celu wręczenia mu pieniędzy ratunkowego, ofarność robotników pracujących, była godną najwyższego podziwu i uznania; od 1/10 do 1/6 plac otrzymanych poświęciły robotnicy zatrudnieni na korzyść swych towarzyszy bezrobotnych. Jest to bardzo warty argument, przeciw wywodom rzeczników action directe, którzy widzą w parlamentaryzmie poważne niebezpieczeństwo, dla ducha solidarności i ofarności wśród robotników; tendencyjnym

) Chrześcijański duński związek wspólny pracodawców i robotników (Kristell dansk Arbejdsforbund) obrat sobie za motto słowa pisma świętego: „Pan będzie za was walczyl, a wy będziecie cił” (z Mojz. 14, w. 14).



bowiem fuszem jest twierdzenie, jakoby zasobie kasy związków, uporządkowane stosunki administracyjne, sumienność i punktualność w płaceniu składek i pełnieniu innych obowiązków w związkach, arystokratyzm w rodzaju niektórych tradycjonalistów angielskich wytwarzać z koniecznością musiały. Kto chce się o ten problem na przykładzie duńskiego ruchu robotniczego temu pojąćcan pokrótce scharakteryzowany w książkę Helmsa.

Na zakończenie słów kilka o monografii Thorndike'a. Jak wiadomo, najbardziej paląca kwestja prawna w stosunku do związków zawodowych, jest uznornowanie ich zdolności prawnej. Dość obfita literatura niemiecka \*) w tej sprawie uzupełnia historyczna praca Thorndike'a bardzo szczegółowo, gdyż jest wyczerpująco przedstawieniem wszystkich w tej mierze robotnych usiłowań. Projekty Schulzego z Dolitzsch, Hirscha i ostatni projekt rządowy Rady Rzeszy (obecne prawo o związkach zawodowych), olok wniosków Państwowego, Bargnana, Liebera i innych, znajdują tu szerokie uwzględnienie. Teoretyk prawa robotniczego zarówno jak i historyk związków zawodowych znajduje w tej pracy sporo materiału faktycznego, tem cenniejszego, że podane go w brzmieniu autentycznym. Ale jest i to tylko przyręczek do dziejów niemieckiego ruchu związkowego, których niemiecka literatura ekonomiczna jak dotąd nie wydała.

Dr. N. Piusk.

## Przegląd przeglądów.

**Sociale Praxis** (Nr. 42). W dziele poświęconym zbiorowym umowom pracy znajdujemy ciekawe dane o rozwoju umów zbiorowych w przemysle metalowym w Niemczech i Austrii. W r. 1906 było w Niemczech umów zbiorowych 306, nieodnowiono 72, zawarto nowych w r. 1907—155, w końcu r. z. obowiązywało zatem 359, regulowały one warunki pracy 100,457 robotników w 11486 przedsiębiorstwach. Skutki tego wzrostu umów zbiorowych przedstawiają się następująco: ilość strejków zmniejszyła się z 365 na 345, zaś pokojowo zatłuszczonych zatargów wzrosła z 590 na 723. W austriackim przemysle metalowym pierwszą umową zbiorową zawarto w czerwcu 1903 r. właściwy rozwój datuje się jednak dopiero od 1905 r. W r. 1906 daszło do skutku 115 umów zbiorowych w 1907 r. zaś 169, ogółem było ich w tym czasie 421, obowiązywały one 110,932 robotników. W dziele higieny społecznej omawiana jest sprawozdanie pruskiego wydziału lekarskiego przy ministerstwie oświaty tyżzące stanu zdrowotnego ludności w 1906; godnymi uwagi są nader pomysłne rezultaty osiągnięte w walce z gruźlicą; w r. 1890 z 10000 żyjących umierało na gruźlicę 23, w r. 1096 tylko 17. Wykni to przypisują sprawozdanie w pierwszym rzędzie polepszeniu warunków mieszkaniowych klasy robotniczej. Najobfidsze zniowo zbiora gruźlica w tych okrogach, gdzie znajdują przemysł domowy. W tymże numerze znajdziemy sprawozdanie z 2 kongresu miast niemieckich. Zjazd zajmował się polityką finansową sam rządów miejskich, większość referatów broniła poglądu, iż podatki miejskie obciążać powinny przedewszystkiem właścicieli nieruchomości, których wartość stale wzrasta w skutku inwestycji miejskich. Na porządku dziennym zjazdu było również sprawa miejskich szkół uzupełniających. Pochołbam świadectwem rozwoju samorządu miejskiego w Niemczech była liczba

nezestników zjazdu, reprezentowanych miano było 106 miast t. j. niemal wszystkie, liczące ponad 25 tysięcy mieszkańców. Na pierwszym kongresie w 1903 r. utworzyli one wspólną organizację mającą na celu wzajemną pomoc przy spełnianiu społecznych zadań gmin miejskich.

**Revue d'economie politique** (Nr. 5). Na podstawie bogatego materiału statystycznego Ch. Piquenard, redaktor rządowego Bulletin de l'office du travail<sup>1)</sup>, zestawia bilans finansowy strejków. Zdaniem autora opinia publiczna w ocenie szkodliwości strejków dla przemysłu krajowego, idzie zbyt daleko, zazwyczaj to co kraj traci w jednej dziedzinie przemysłu, skutkiem wprowadzenia na swój rynek obcej produkcji, to zyskuje w innej wykopolajując niedobór rynku zaspiednego kraju powołają tamże skutkiem strejku. Dalej ujemny wpływ strejków na wytwórczość ogólnokrajową, nie może być tak znaczący, ponieważ normalnie ilość strejkujących w stosunku do ogółu zajętych w produkcji jest bardzo mała; w latach od 1897 do 1905 w we Francji strejkowało rocznie przeciętnie 188,498 robotników, wszystkich zaś robotników było 3,451,979; na 1000 dni roboczych przypadają 1 stracony skutkiem strejku. Rachunek osobistych strat i zysków strejkujących przedstawia się następująco: na każdego z uczestników 3,135 strejków (co do których istnieją ściśle dane) w latach od 1897 do 1906 przypada przeciętnie 79 franków straty z powodu utraczonych zarobków; zysk dzienny realizowany przez każdego z nich, na skutek osiągniętej podwyżsiki zarobków lub utrzymania ich na tym samym poziomie wynosi o 327 fr., czyli strejkujący powiecie pracować 243 dni na nowych warunkach, aby pokrył stratę owych 79 fr. Naturalnie wielu strejkujących nie pracuje tak długo u tego samego przedsiębiorcy, z ich zdobywcę korzystają inni, ogół więc pracujących poszkodowany nie jest. Na rachunku tym niekorzystnie odbił się niefortunny trend strejków rozpoczęty 1 maja 1906 r. Statystyka notuje lata pomysłne, jak np. 1904 i 1905 w których ilość dni pracy potrzebnych dla powołowania strat, wynosiła tylko 78 i 75 dni. Lecz na konto zysków strejkowych wpisali również należy korzyści, które osiągnięto w drodze pokojowych układów t. zw. pod wpływem groźby strejków. Statystyka francuska nie rozporządza w tym kierunku ścisłymi danymi, wyobrażenie jednak o rezultatach pokojowego ruchu emniczego dają sprawozdania komisji generalnej niemieckich socjalistów komisji związków zawodowych. W r. 1906 osiągnięto mianowicie bez strejków podwyżkę zarobków na ogólną sumę 42 milionów marek.

wh.

## Z PRASY.

**Myśli bez marzeń** — w *Głosie Wielkopolskim*, drukowane w całym szeregu wstępnych artykułów, można razowej nazwać *Majaczeniami bezmyślnymi*, taki ton bezład, niejasność, tak pełno sprzeczności i tak imponująca nieznamowite rzeczy. Autor ich pan S. P. biorąc podjęte ze *Zjazdu pruskiego*, sił się objąć w rozkiem cały obecną sytuację polityczną i wysnuć z niej wazakowski dla swego narodu. Pan Dmowski jest dla niego najwspanialszym politykiem naszym, egzizmem narodowy<sup>2)</sup> jęga magnosowa, w zęgludze po rozumianych fluktach polityki.

Zjady słowianisic nie budzą jego zachwyty bynajmniej, gdyż na wszelkie symptomy i braterstwa międzynarodowe *gwizda*, mówiąco po warszawsku, a obecność poznających „czecoznanowów” w Pradze — zdaniem jego, musi się pomieścić na społeczeństwie w formie wznaczonych represji. To

mu nie przeszkadza uragać na Ukraińców, że na Zjazd nie przyjechali. Jaktkolwiek niewiadomi Prusaków, wierzy niezłomnie w ich potęgę, którą „zdegenerowana”, Francya, osłabiona na Rosyja i Anglia bez wojska, żadną miarą rudy nie dadzą — z drugiej strony wszakże bynajmniej lekko Niemcy nie pragnie, gdyż oprócz tandetna naszej młodzie, która zginięły musiała — potębnymi państewki za nasza krawicwa Kupione<sup>1)</sup> (1) Widać, że propaganda pana Kościelskiego przyjęła się nawet w kole jego przeciwników — a przywiązanie do niemieckich pancerników sięgła głębiej, niż myślało.

Pan S. P. wywołując — nie bez słusności, że tylko naiwność nasza upatrjuje jakieś naturalne antagonizmy między Rosyją i Prusami, gniewia się na prusę nasza, że za mało naciska na Rosyję. Usiłuje stać dowiedzieć, że tutaj rasyfikacja znacznie dalej się posunęła niż germanizacja w Poznanskich, że się rasyfikujemy doborowolnie.

„Widzimy w głąb naszego socjalizmu, „postępowości” warszawskiej, a zobaczmy, że to zostala barbarja, (komu tu świat gubił) to zdola, a w nasza szlachę też już dużo pierwiastków istinno ruskich wsiąknęło.”

Mimo swego irredentyzmu autor jest ślepyim ozięcilem kultury niemieckiej, — rosyjską, traktuje przez nogę.

„Kultura rosyjska, to kultura tamerlanowa, literatura rosyjska — literaturą niewolników lub chorych na doktrynę, liryzm, podobnoścność i wstręt do lała. Przeciwnie kultura niemiecka ma w sobie moco pierwiastków ożywych (Bajrisch Bier und Leberwurst, Juheid! Juheid!) i nie jestto kultura pruska. „Kultura niemiecka nie przedstawia dla nas tyłu groźb.”

„Polaczkowie nasi zaręczają się wstrętem moskiewskim do patriotyzmu, do porządku społecznego, do tradycji narodowych.”

„W Królestwie co słychać? Może narzekania na Rosyję? Nie, lecz, że narodowość to wymysł „burżazy”, ujadania na religie, apstety na cudze mienie, propagandę wolnej miłości” i t. d. „Polityka ugodowa wyraża wielkie szkody narodowi” — pisze pan S. P. i zaraz potem tryumfuje:

„Mielimy w Bosji trzy ugody: szlachcka, inteligentna, robotnicza — w Prusach tylko marynarska.”

Widzimy, że to „marynarska” przeniknęła wszystkich; wiemy, że pan Curoo wskrzesił jej tradycje, pan Dziembowski zaoferował jej w komisji sejmowej w imieniu narodu, a tenże sam pan Dziembowski — jdy w ostatnich wyborach mandat jego upadł, znalazł gorliwego obrońcę, Gołozna płaczące jego niedoli w tymże samym *Głosie Wielkopolskim*. Po co to więc ten piasek w oczy rzucić? Wiemy, jak rozumieć jego przechwałę, gdy przeciwstawiają zaborowi pruskiemu „szarpana niezgodzani” Królestwo mówi „my jesteśmy niemal jednomyślni”. Tak niestety — jednomyślni.

Nie godznie się całkowicie na politykę pana Dmowskiego, nie czyni tego pan S. P. bynajmniej ze wstrętem do caratu.

Polepna neugodę z punktu widzenia egoizmu narodowego, z przeświadczenia musu walki z Moskiewszczyzną, juktakowicwa ona jest, kadekwa czy chuliganiska. Gardzi socjalistami, „którzyby częstidzi siłskali dloni towarzyszy Moskali, ale rząd nie się niepodobna, bo ekspropriatorów wiesz”. Państwowo-rosyjskie stanowią Polaków w Dunie, zyskując jego okolkowe uznanie. I on twierdzi, że w przyrodzie nie ma skoków „a rewolucje, katekizmy, to gwałt zadany naturalnemu biegowi rzeczy.”

W jednym miejscu pisze: „Rosja musi się przeobrazić, musi wejść na drogę ludów ewilizonowanych” — a kilka wierszy dalej: „Wiara w rosyjską postępowość jest iście pożalowania godną” — potępia łęcząc się z rosyjskim ruchem liberalnym, „bo z tego nic dobrego nie przyjdzie”. Nawet narodu dem. zawinił, gdy dożdził do Paryża

<sup>1)</sup> Por. bibliografię u Thorndike'a na str. VII — XII.

koordynować się z opozycjonistami, a narady konstytucjonalistów, na zjazdy ziemców. „W polityce liczyć można tylko na ludzi obdarzonych zmysłem państwowotwórczym, na zdalnych pracodawców życia, na jasno spoglądających na otaczające ich stosunki, a nie pod kątem jakichś urojonych idei”.

„Idea” jest w języku pana S. P. nicomal wyżyskiem, w myśl wskazań kultury niemieckiej: „Ideen hat jeder Esel”. Następnie cała kanonada gromów przeciw postępowcom rosyjskim. „Moskale postępowi nie dorosli do postępowych rządów nawet ich nie są wari”! „Postęp moskiewski nie odróżził państwa. . . . Wie o tem Dmowski. . . .” Inu następuje cytata z prac tego „światłego polityka” — a zaraz później charakterystyka hr. Bohryńskiego, który „ma teorje bardzo podnieśne”.

„Nie bez słuszności przyjąć możemy, że narodoie dobro rosyjskie wymaga poparcia sprawy polskiej” — czytamy ze zdziwieniem po tem wszystkim — ale „obecna chwila, warunki realne, zabraniają nam użyć poparcia. . . . jakiegolwiek urzędowej lub półurzędowej Rosji”.

Te długie cytaty miały na celu zobrazować nam, po których się błąka myśl polityczna w Poznaniu. Patryjotyzm zasadzający się na manifestacyjnej pogardzie obcych, a zle pokrywający szalozłość i teobrdliwość „czesciici potęgi”, wstręt do wszelkiego postępu, do „zdegenerowanej Francji” i rozmarzonej „idącej” Rosji, kult niemieckiego ludu — to rysy bardzo znamienne. Odnajdujemy je w innych organach miejscowej prasy. *Kurier Poznański* pisze z racji „braterstwa” słowiańskiego: „A jeśli kiedy do robienia ugody z Rosją przyjdzie, zawiąć ją będziemy nie z ludźmi „dobrej woli”, ale z ludźmi odpowiedzialnymi, z przedstawicielami rządu. „I *Gonimie włoekopolscy* także radził liczyć tylko na „czynniki państwowotwórcze”. Czyż nie racja, że są „nicomal jednolynsi”?

I. Moszczeńska.

W jednym z ostatnich numerów (181) *Kurjera lubelskiego* znajdujemy szereg powtórzonych artykułów o Macierzy Szkolnej, Demokracji Narodowej i Związkach zawodowych, z których kilka jest pióra miejscowych współpracowników, reszta — przedrki z pism warszawskich (*Prawda*, *4 węgład por.*) lub tłumaczenia z rosyjskich, pomieszczone zresztą swego czasu we wszystkich pismach polskich.

Polażenie i przedruk tych artykułów zrobili *Kurjer* w skutek inazyjnego artykułu *Ziemi Lubelskiej*, którego autor zarzeka *Kurjerowi* i całemu obozowi postępowemu w Królestwie Polskiem denuncjatorstwo. Według *Z. L.* postępowy przez *Kurjer lubelski* wywołali swymi denuncjami i artykułami zawieszenie Macierzy Szkolnej i Związków zawodowych Artykuł *Ziem. Lub.* jest nienolnym zlepkim powykazywanym, powycinanym, wreszcie poprzekraczanym zdań i okredów z artykułów *Kurjera* i dlaiego *Kurjer Lub.* powtórzył wszystkie te artykuły, odajaje je pod adz czytającego ogółu i wyzywając „ludzi kulturalnych i dobrej woli ze wszystkich obow i partji, prawdziwie kochających ojczyznę, aby ten nieszczęny pożar przysięgnę no pomogli, aby ukrócił ten duch wyuzdania, nurzającego się w błocie obmowisk i jawnym ocerzterzaniu”.

Nie pierwszy to raz inteligencja nar.-denokratyczna w Lublinie popisuje się ze swoją kulturą. Pamiętamy jeszcze sławą „sprawę etyczną” pomiędzy d-r B. Malowkim (narodoowcem) i d-r M. Biernackim (postępowcem), sprawę, która nabrała rozgłosu i głębszego znaczenia, rzucając świeże światło na etykę szanownych kontrahentów naszych. I dziś

mamy do zanotowania nowy smutny objaw cianoty zapatrywać, płytkości sądów, niewybrednej walki partyjnej i chwytania się wszelkich środków dla dopięcia własnych uylitarnych celów.

Z połączonych w jednym numerze artykułów *Kurjera Lub.* drukowanych w różnych czasach (numer ten zachowujemy w swej redakcji, jako znakomianym dokument niema nie do absolutnie nie, coby mogło wywołać obelżywy zarzut denuncjacji. Pomysł taki mógł się zrodzić tylko w pomieszanej głowie autora artykułu *Z. L.*

Alie niestety artykuł wydrakowany przez dziennik, mianujący się organem stronnictwa N. D. i występujący z ciężkimi aczkolwiek zupełnie nieszasadnionymi oskarżeniami, tracił charakter czynu prywatnego, nabiera znaczenia ogólnego, spada na odpowiedzialność całego stronnictwa. Ze potrafi ono posilkować się w walce z przeciwnikami swymi środkami nierycerskimi — mieliśmy dowody niejednokrotne. Dziś prakcywny się, że posuwa się ono w swej zaciekłości do niezasadzonych, nieopartych ani na rzeczowym dowodzie, ani nawet na przypuszczalnych posłałkach, ciężkich oskarżeń wygłęblych w mózgowiny przegorżkowanego pismaka.

Niesłuszność, bezpodstawność zarzutów obalił już *Kurjer Lub.*, przytaczając wszystkie pomówione o denuncjacje artykuły, uczynił to z godnością i spokojem i uczynił dosyć, ażeby i siebie usprawiedliwić i działalność pisarżów i kierowników *Ziemi Lubelskiej* właściwie napitnować.

Alie czy to zapobiegie nowym napadom — bardzo wątpliwy. Znany już rozłam w Nar. Dem. wywołał dodatnie rezultaty: partja ta zaczyna trzebić chwasty w swym sadzie. Dotychczas jeszcze pisał tylko kąciki polityczne, alie miejmy nadzieję, że odrzodzony świeżo odłam stronnictwa wypelni również ten rodzaj etycznego brudu — zarazy, która trawi nie całe społeczeństwo bynajmniej, lecz obow, w którym grajue.

B. S. F.

### George Cleinow: Die Zukunft Polens.

Ciekawa praca ukazała się w języku niemieckim. Cleinow skrzętnie i sumiennie zbierał przez kilka lat materiały w sprawie Polski i jej przyszłości, oświadcza iż starał się być bezstronnym, badał archiwa ministerjalne — nawet sekretne, okólniki, czerpał informacje u Synodu, w kancelarjach general-gubernatorów, kuratorów, szperal w bibliotekach publicznych, konferował z senatorami, alwoklatami (Spasowicz), publicystami, profesarami (Pogodin), czytał literaturę Chmielowskiego, listy polskie Karjewca, nawet soecjalistów zaczął, brał udział w konferencjach i kongresach polsko-rosyjskich. (?) Również i prywatne archiwa Litwy, Polski i Włolynia (?) stały mu otworem. Tylko z prac Warszawskiego Komitetu Statystycznego nie mógł oficjio korzystać, bo, jak twierdzi, dane tam są sprzeczne i często wahają się w granicach 25%.

Z powyższego obok dobrej woli autora widać, jako u cudzoziemca też pewną niekompetencję w watoskowianach źródeł.

Dotąd wyweźdł z druku pierwszy tom pracy p. t. „Wirtschaft”.

## Echa Prawdy.

Poprawny krytyk (czytaj sprawozdawca), poprawny (tylko) esteta i mniej poprawny nowelista wziął się do poprawy społeczeństwa. Napisał upstyczny cudzysłowny artykuł, zatytułowany „Podnieś mięzowie”, podpisał: *Władysław Jablonowski* — i ogłosił w *Gazecie Warszawskiej*, który pozostaje w takim stosunku do dawnego — z przed laty, laty. . . — *Głosa*, jak głos zaby do wiekłego wolania duszy.

Organ grupy „dmających się” niedobitków tak niedawno (a jeszcze i na przyszłość najbliższą, lecz nieallg) „panującego” stronnictwa, dążącego po papierowe wawrzyny posłkicie drogą poduszeczenia najniższych instyktów tłumu, — z radością pochwycył elaborat swego wyznawcy i wydrukował na miłoścu naczelnem.

Artykuł naczelnij Przeczytajcie! Wzucicie się w buclajacą z niego zawiesz i nionawisz. Zrozumiecie też zapienioną twrogą karla na zrodok obtrzymą, którego ów objąg wąskim polem widzenia nie zdola. I przypominajcie poprawnemu (ach, niepoprawnemu) estecie dawny *Głos* — w przed oadarcia go z bluzyczącej idei przez Zygmunta Wasilewskiego i towarzyszw, który wprost stamąd poszli w niezawodną i bezpieczną służbę do przeciwnego, bezkolorego obozu. . . . Przypominajcie mu marzenia śniące, chęćia zawrotne, loty wspaniałe Czlowieka, który im przywozidł, a którego tak marnie, bo przeważnie bez świadomości zdradził, zdradził. . . . Przypominajcie to i jemu, i sobie, poczem powiecie: artykuł nie naczelnij, lecz bezcelny. . . .

Tak jest — Czlowiek to wielka rzecz — powiedział Gorkij.

— Nie — odpowiada p. Jablonowski całym swym uczelnym (przystawki na i bez opuszezaniem, by nie wywoływał dyskusji) artykułem, — czlowiek to mala rzecz. . . .

Biedny, biedny czlowiek! Nie odnawiający zresztą biednemu nowellicie znajomości siebie samego, lecz wywołaciany mu przy spotkaniu, poufio, że brzydko to widok, gdy pan Władysław Jablonowski pada się myslowo, idejowo i inkretnie z rozmaitymi *Wiarzami*, *Rolnikami*. Wyjašnjajmy mu, że acz jest prawdziwym demokratą, tak daleko jednak — raczej: tak nisko — nie wypada mu się posuwać. . . .

Zaprzysiężony wreszcie — my, którzy walamy, aby wielkie, niepokonane chęćia zaczęło wszystką Ziemią naszą, — że nie zejdzimy z pola na zwalowanie niedobitków, czy to pragmacyczny nadal zerować na niem bezkaranie, czy też placzących się bezradnie w stei żłób na piłu porolnych plesm. Zapowiedziany, że iść będziemy wytrwale naprzód i tego pracować nad powięszaniem i polepszeniem dusz w celach nam tak wiadomych, jak się one dla żerujących na pobitewanych polach, kami omgionych, niedościgie. Nie nas z tej drogi nie zawrnie, najmiej zaś udajemy ironię nieprzewidywalną pana Władysława Jablonowskiego i jego zmieniłych kolegw.

„Opowiem wam bajkę. Raz idącemu na sprawę rumakowi rycerskiemu zmieniono podkowy stalowe. Z zaropiałego stawa, który gnił w polu, wypelna żaba i niż podstawał swą karłą nogę. . . .”

Adsum.

*Kurjer Zagłębia*, a za nim *Gazeta Kiełcka* drukują takie wspanialości:

„Zanikajacy już prawie odlan prasy postępowej smutno po sobie zostawia wspomnienia.



Niemal każdy z tych świstów, za wrażeń(1) powstałych pieniędzy i nieufających utrzymać się na powierzchni za cenę nawet... podłości chętnie chwycił się wszelkich środków przymienia się z jednej strony rozszalałemu socjalizmowi, a z drugiej zaskorpialeniu w ciemności masie żydowskiej.

Istotnie, ze smutkiem stwierdzić należy, że z dziesięciu pism prowincjonalnych pospółkowych, przetrzebionych przez władzę i nuytek ludzi, zaledwie trzy pisma dziś tylko egzystują.

W myśl zatym znaczenia o konającym lwie... *Kurier Żydzki* i *Gazeta Kielecka* rozpoczęły wierzgania, sykające się widocznie do ostatecznego kopnięcia.

Zwolna, zwolna! Prasa jeseze nie komał *Żydokto*.

Korespondent *Gazety Kujawskiej* donosi o rozpowszechnieniu znowu na Kujawach sprzedaży w aptekach anodyny. Któryś z interpelowanych aptekarzy tłumaczył się, iż jest to tego rozpowszechniania wśród ludu truciizny i alkoholu wprost zamuszony: daje mu 2000 — 4000 rocznego dochodu, którego artykułami zastąpić nie może, a — żyć trzeba.

To pono tu sam pan aptekarz, który w swym obywatelskim pióropuszu, gromi kradzieże, oszustwa i szelmowata, który pietnie wyzysk w handlu, woła o ratunek przeciwko demoralizacji ludu, jest czynnym członkiem kół oświatowych, kolporterm wiedzy, krzewicielem nauki.

To pewno ten sam. Zamygo i winszujemy z całego serca jego obywatelskiej działalności.

*Żydokto.*

## Memorabilia polityczne.

**M**imo półurzędowego charakteru londyńskiego kongresu pokoju, stanowiącego nieomal ohejalną manifestacją pokojowych dążeń króla i jego ministrów, są nabyły wiele istniejące dowodów, że mydł o możliwym wojnie jest i nadal kierowniczym motywem zabiegów politycznych. W tejże samej pokojowej uosobie, Anglii mówią już głośno o potrzebie załączenia stumiljonowej, a tłumaczą to na ruble—miliardowej pożyczki na budowę nowych okrętów. Silna flota jest głównym oparciem potęgi angielskiej a zarazem głównym warunkiem jej bezpieczeństwa i niezawisłości. Ponięaż jednak sama siła moraka nie wystarcza dla podtrzymania tej roli kierowniczej w polityce zewnętrznej, jaka zdobyły dla Anglii niezmordowane a zręczne zabiegi króla Edwarda, konieczność ściślego sprzymierzenia się z mocarstwami lądowymi musi ją uzupełniać. To też — jak się okazuje — entente cordiale z Francją, dotąd nie była w formalny traktat, ma jednak tego rodzaju charakter, że każdej chwili może się zamienić na „porozumienie wojskowe”, jak się eufoniznie wyraża angiolska i francuska półurzędowa prasa. Niewątpliwie najbliższy zjazd w Marjebadzie, czyli równocześnie wizyta panów Clemencena i Izwołskiego o króla Edwarda, tak pracowicie spędzającego okres letnich wyjazdów, przyczyni się do dalszego zoczenia przyjaznych stosunków między Wielką Brytanią a dwuprzymerzem.

Ani wizyta kronerska, ani zapowiadana na jesień wizyta angielskiej pary królewskiej w Berlinie nie zdolają zamaskować ogólnego położenia politycznego, w którym są nabyły wyraźnie ostrze tych sojuszków zwraca się przeciw Niemcom.

Polityka niemiecka nietylko z tej strony ponosi porażki. Rucl miłodutrecki, który tak

niepodziewanie poplątał, a raczej przecił mierzgając siałkę intrzyg dyplomatycznych, jakimienno półwysp Balkański, choć zapewne wszystkim wpływem ograniczanym w równej mierze tamę stawia, w pierwszym rządzie odbije się na planach „najlepszego przyjaciela” sultńskiego od lat wielu zmierzającego do zdobycia wyjątkowo uprzywilejowanego stanowiska w monarchji tureckiej. Komitet miłodutrecki domaga się — ni mniej ni więcej — tylko zerwania kontraktu o koleje badzadzką, która tak olbrzymią rolę odegrała miała w ambitnych planach cesarza Wilhelma. Ponięaż za mocarstwa, niechętnym okiem spoglądające do tej pory na tę interesowaną przyjaźń, postanowili jednogłośnie wstrzymać się narazie z wszelką interwencją w sprawach tureckich, sultan zaś ulega komitetowi jako jedynemu taki, która może wpływem ograniczonym przeciwstawia — jest rzeczą wysoce prawdopodobną, że całe to mozolnie przygotowane przedsięwzięcie skończy się zupełnym fiaskiem.

Nie lepiej powodzi się w Marokku. Od czasu pamiętnej wizyty wyaladów Molej Hafida w Berlinie, odwróciła się karta. Nie udało się zmusić Turcji do wycofania wojsk z Marokka, obecnie zaś protegowany cesarza Wilhelma został pobity.

Przez chwilę zanosiło się na to, że wzumian za niepowodzenia doznane na różnych punktach kuli ziemskiej, odniosa Niemcy triumf w sferach powietrznych. Wzlot balonu Zeppelina stał się uroczystością narodową — manifestacją świętym symbolem „przezwagi niemieckiej nad europejskim ładem.

Wspaniały aeroplan krzącaj u granic francuską, niby groźne widmo nowych programów — przejął lekkiem i sąsiadów z za Rogu i sąsiadów z za morza. Zastosowanie balonów do celów wojennych na szerszą skalę polożyłoby istotnie koniec potęgze angielskiej, czyniąc z jej floty zupełnie niedostateczną zapórę dla obcego najazdu. Katastrofa balonu Zeppelina, niemniejże względnie niepowodzenia innych prób podobnych, okazuje, że technika żeglugi powietrznej, choć znakomicie pozoyła进步, daleką jest do takiego udoskonalenia, aby można było marzyć o przeniesieniu siły zbrojnej i pola przyszłych bitew z ziemi i morza — ponad ziemię i morze. Jak dotąd, tak zapewne i dość długo jesezo, rola wojskowa balonów ograniczy się na funkcjach wywiadowczych, a choć i dla tego celów rządby chętnie będą do hłowie hojnych ofiar jak główną ich troską nadal pozostaną armaty i pancerniki.

*Ra.*

## KRONIKA.

— Wobec przepelnienia więzicł i szerszenia się w nich tyfusu więziennego, główny zarząd będzie musiał w ciągu bieżącego roku dobudować 25 — 30,000 cel w placach więziennych.

— Główny zarząd więzieli stozył ministeryum sprawiedliwości projekt przepisów, dotyczących głołówek więziennych. Demostacye głodowe mają być karane przedłużeniem terminu uwięzienia.

— Związek narodu rosyjskiego postanowił poprzeć general-gubernetora odeskiego, podając na ręce ministra ołwicy prośbę, by dopomógł władzy administracyjnej w uwolnieniu z ułworyetów profesorów skodliwych i niebezpiecznych dla państwa.

— Minister komunikacji kaszi zdjął ożronk niedzwyczajną za poludniowo zachodnich kolejach.

— Seminarzysty prawosławni otrzymali wstęp na wszystkie wydziały uniwersytetu warszawskiego po ukończeniu 6-ciu klas bez egzaminów dodatkowych, po ukończeniu 4-ciu z egzaminem z matematyki, fizyki i jednego z języków nowożytnych.

— General-gubernetor kijowski zabronił prezydentowi tatarskiemu w szeregim w sferze południowo zachodniego kraju.

— W etapach kicgichich panuje dżuma.

— W Wilnie d. 21 b. m. otwartą zostanie wydawa pedagogiczna i higieniczno-wychowawcza.

— Towarzystwo akcyjny zakładów Scheiblerowskich w Łodzi traktuje z ks Gollonym o nabyciu dóbr lożyseze na Wolaźnie, dokąd zamierza przenieść swe fabryki.

— Z rzezi 60-ty rocznicy panowania cesarza Franciszka Józefa ogłoszono w Austrii amnestją dla wszystkich skazanych za obrzą majestatu, dla wszystkich odsiadujących karę w więzieniu nie dłużej niż 2 tygodnie, ułaskawiono blisko 800 osób, karaych za przestępstwa, popełnione z biedy lub lekomyślności, wrzećcio wielu przayrzednio prawa wyborcze.

— W Pradze czeskiej odbył się przy bardzo hoźnem uczestnictwie kongres nauczycieli słowiackich. Tematem obrad był głównie wychowanie narodowe. Powołano do życia Związek nauczycieli słowiackich Przedlaziay. Następnny zjazd odbędzie się za dwa lata w Krakowie.

— W Szczecinie ustalo bezrobocie w fabrykach Wolkan. Skutkiem tego pracodawcy przewal lokaut.

— Eskadra francuska wyjeżdża na wody liguryjskie na powitanie króla włoskiego, powracającego z świętch morzech.

— Rząd angielski rozważa kwestją załączenia pozyski 10) mil. f. st. na powiększenie floty.

— Król szwedzki jedzie do Francji i Anglii.

— W Karlsruhe odbędzie się zjazd króla Edwarda z Jerzym Clemenceus i ministrem Izwołskim.

— Komitet miłodutrecki sądził niewłaściwność umowy z Niemcami w sprawie budowy kół badzadzkiej.

— W Stanach Zjednoczonych w Springfield wybuchy krwawe setargi między białymi a murzynaami. Biali lynchują murzay, ci ostatni uciekają z lasy, strzegąc się w wyższay na Springfield. Ogłoszono w mieście stan wojenny i caa wojsko brata się z tamiem i występuje przeciwko murzynom.

— Odbyna się obecnie w Dreźnie kongres esperantystów, przy udziale 1400 wolontariuszy międzynarodowego języka. Istnieje obecnie przeszło 900 stowarzyszeń esperantich i 38 pisma periodycznych „Revue” wydawane w Paryżu; w ciągu 6 miesięcy zdobyło 2,000 prenumeratorów.

— Zmarł w Berlinie głołny profesor filozofii Fryderyk Paulsen.

— W Marokku wojska Molej Hafida zostały pobite.

## Książki nadesłane do Redakcji.

— Leo Belmont: „Socializm i sprawiedliwość”, studjum etyko-ekonomiczne. Warszawa, skład główny u Gebelshera i Walla, 1899, str. 179.

— „Prdy w nuczaniu języka ojczystego”. Warszawa, 1908. Nakładem Polskiego Związku nauczycielskiego.

## OFIARY.

Mieczysław Frydman z Warszawy: na Kulturę Polską do uznania Aleksandra Świętochowskiego rb. 1 kup. 50.

Bracia Jakubowscy z Warszawy: na Kulturę Polską do uznania Aleksandra Świętochowskiego rb. 10.

# \*+\* OGŁOSZENIA. \*+\*

## „Wielkiej Encyklopedji Powsz. Ilustr.”

WYSZEDŁ Z DRUKU

Serji II-ej: Tom VI zbroszurowany

Cena Rb. 4.

TOM VI W OPRAWIE

Cena Rb. 9 kop. 60.

Administracja **Nowy-Swiat 47.**

Ostrzega się przed nabywaniem tomów i zeszytów **Encyklopedji** od agentów, nie mających upoważnienia Administracji.

## Od Administracji „Wielka Encyklopedia Powsz. Ilustr.”

Wakutek reklamacji wielu osób, że od dłuższego czasu nie otrzymują dalszego ciągu „Wielkiej Encyklopedji Powsz. Ilustr.”, dostarczanej im zazwyczaj przez p. St. Uszyckiego, czujemy się w obowiązku zawiadomić wszystkich jej odbiorców, że p. St. Uszycki już od lat 2 przeszło kolporteruje „Encyklopedji” zaniedbał i nadal zajmować się nią nie będzie.

Wobec tego upraszamy Sz. Prenumeratów o spieszne zgłoszenie się bądź listownie, bądź osobiście wprost do **Kantora Administracji „Wielkiej Encyklopedji Powsz. Ilustr.” 47 Nowy Świat 47**, po odbiór zaległych zeszytów i tomów, lub też o zapisanie się na listy stałych prenumeratów, abyśmy mogli zarezerwować dla nich odpowiednią ilość egzemplarzy wydawnictwa.

### PISMA Aleksandra Świątchowskiego:

**Tom I:** Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Clemens Boruta, Oddechy, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 k. 60.

**Tom II:** Tragikomedja prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub azachistów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 k. 30 (w druku).

**Tom III:** Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelikonu, Dafne, Dwa widma, Dwa filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20. (w druku).

**Tom IV:** Piękna, Asparcja. Rb. 1 kop. 60.

**Tom V:** Trylogia Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wiszar, Regina. Rb. 1 kop. 60.

**Tom VI:** Antea, Na targu, Heliwa, Pansaniasz, Poddanka, Blazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20 (w druku).

**Tom VII:** Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 60.

Do nabycia w Administracji *Prawdy*.

## „СЛОВО”

pismo codzienne polityczne, ekonomiczne, społeczne i literackie, wychodzące w Petersburgu pod redakcją **M. M. FEDOROWA** i przy najbliższym współpracownictwie:

S. A. Adrjanowa, K. K. Arsenjewa, S. N. Bahukowa, A. Wasiljewa, A. Wersyckiego, N. M. Wołkowskiego, W. S. Goltubowa, G. L. Gradowski, I. W. Żytkina, A. W. Kartaszewa, Maksyma Kowalewskiego, A. T. Koi, prof. Nestora Kotlarzewskiego, S. B. Lubosina, P. I. Lublińskiego, M. Mogiłańskiego, A. W. Oasewskiego, prof. A. Pogodina, W. A. Ponsko, D. D. Protopopowa, Starego Złemca, P. B. Struwego, P. A. Twarakij, Ks. E. N. Trubeckoj, W. H. Tana (Bogorasz), N. I. Fedajewa, H. N. Szilmana, A. E. Jawowskiego, J. N. Jasnopolkiego, M. M. Fedorowa i innych.

W opracowaniu działa literacko-artystycznego gromadzi:

A. Benoj, A. Blok, W. Brusow, P. D. Borykij, I. I. Lasarowak, A. Remisz, N. Rerich, A. Roslawlew, Teodor Solobach, K. Słusarek, Dymitry Czanot, Czcz-Czenstien, Jerzy Czulkow, Olga Czumina (Optimist), T. Z. Szerepiń-Kapernik, I. Z. Szeregiel (Leonjew) i inni.

Cena prenumeraty: rocznie — 12 rb, półrocz. — 6 rb, kwart. — 3 rb, dwumies. — rb. 2,15, miesięcznie rb. 1,10.

Zagranicą: rocznie rb. 20,— półrocznie rb. 11,— kwartal. rb. 6,— miesięcz. rb. 2.— Uczniowie wyższych zakładów naukowych, towarzyszya wiejskie, duchowieństwo wiejskie, nauczyciele, nauczycielki i felerscy płać rocznie rb. 8,— półrocznie rb. 4,— kwart. rb. 2,25, dwumies. rb. 1,60, miesięcznie 80 kop.

Prenumeratę przyjmuje główny kantor w Petersburgu **Nowskij 97 m. 4**

## „Kultura Polska”

M I E S I A C Z N I K,

organ Towarzystwa Kultury Polskiej

pod redakcją **Aleksandra Świątchowskiego**

[wychodzący w Warszawie od Nowego Roku.

Prenumerata: dla członków T. K. P. — rb. 2 kop. 25, dla nieczłonków rb. 3 kop. 25 rocznie z odnośnieniem i przesyłką.

Prospekt z numerem okazowym wysyłamy na żądanie bezpłatnie.

### Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 50 rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

**T H K S I:** **POLITYKA I ŻYCIĘ SPOŁECZNE:** Udział a ofara, przez Eugenjusza Szkolowskiego. — **ODCINIEK** In Memoriam, przez Andrze’a Gide. — **Kokiel** i **Rozspowiadania**, przez Leon’a Gorcekiego. — **W imię pokój**, przez E. St. R. — **NA DOBIE** Dwa prototy, przez Ignace’a Grabowskiego. — **Wyjście** polityczne, przez F. H. — **Z LITERATURY I SZTUKI:** Kilka uwag o powieści z powodu „Jaskółki” Gustawa Daniłowickiego, przez Szwytzi (Dokuczenie). — Stanisław Wyspiański: Pięna północ, przez Jana Iwaskiego. — **Teatr** Misy: O dwóch premjarach, które się odbyły i o trzech, bez której by się odbyło, przez Stefana Gackiego. — **Przegląd** swojej literatury ekonomicznej, przez D-ra N. Plukusa (Dokuczenie). — **Przegląd** przysięg, przez M. — **Z PRASY:** Myśl bez mirażu, przez I. Moszczyńskiego. — \* \* \* przez B. S. P. — **George Claisow:** Die Zukunft Polens. — **Echa** Prawy, przez Adama. — \* \* \* przez Żelazko. — **Memorabilia** polityczne, przez Rz. — **KRONIKA.** — **Książki** nadane do Redakcji. — **Ofiary.** — **OGŁOSZENIA.**

**Sekretarz** redakcji przyjmuje interesantów codziennie, oprócz niedziel i świąt, od 5 — 7 pp.

**Rękopisy** nie odsyła się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przeciągu trzech miesięcy, osobiście w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadścisaniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie wracają się.

**Korespondenci** nieopłaconych lub niedostatecznie opłaconych nie przyjmują się.

**Opłeszenia** wachkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jedno miejsce.

**Przedpłat** przyjmuje: Administracja Prawdy oraz wstrząsk kęparskie, kioski i kantory pism pojedynczych.

**Sprzedz** pojedynczych numerów w kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

**Administracja** otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od godz. 10 do 2 i od 4 do 7 pp.